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Punkt 1: Forslag til budget 2025-2028 - 1. behandling

24/36122

Resumé

Forslag til budget 2025 forelægges til 1. behandling.

Sagsfremstilling

Forslag til budget 2025 tager udgangspunkt i overslagsårene 2025-2027, jf. gennemgang på regionrådets budgetseminar
den 19. juni 2024, samt lov- og cirkulæreprogram (DUT) og andre regulering 2024/2025 i medfør af finansloven for 2024
m.v.

 

Til 1. behandlingen er udarbejdet sidepapirer vedr. Sundhed, Social og Specialundervisning, Regional Udvikling samt
Fælles formål og administration/renter. Heri redegøres bl.a. kort for budgetforslaget, hovedelementerne i økonomiaftalen
for 2025 og konsekvenserne heri for Region Syddanmark. Det indeholder også skøn vedr. råderum til politisk prioritering.

 

Mulige temaer og indsatser, som kan indgå i de videre politiske drøftelser vedr. en aftale om budget 2025, præsenteres på
budgetseminaret for Regionsrådet den 14. august 2024.

 

Kommunale udviklingsbidrag indgår i finansieringen af regionens opgaver vedr. regional udvikling. Størrelsen heraf
fastsættes af Regionsrådet efter drøftelse med kommunerne i Kommunekontaktudvalget. Det indstilles, at der i 2025
budgetteres med et udviklingsbidrag på 126 kr. pr. indbygger i overensstemmelse med økonomiaftalens forudsætninger.

 

Jf. økonomiaftalen etableres der i 2025 en lånepulje til refinansiering af regionale afdrag på lån. Det indstilles, at der
søges om lånedispensation vedr. refinansiering af afdrag på lån i 2025.

 

Administrativ tilføjelse

Kommunekontaktudvalget har på møde d. 19. august 2024 godkendt et kommunalt udviklingsbidrag på 126 kr. pr.
indbygger. Indstillingspunkt nr. 2 er derfor uden forbehold for godkendelsen i Kommunekontaktudvalget.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der søges om lån til refinansiering af afdrag i 2025.

 

At de kommunale udviklingsbidrag i 2025 fastsættes til 126 kr. pr. indbygger i overensstemmelse med økonomiaftalens
forudsætning, dvs. uændret men fremskrevet til 2025-niveau.

 



At fristen for forslag fra de politiske grupper til budget 2025 fastsættes til mandag d. 2. september 2024 kl. 12.00.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

B2025 - Sundhed - sidepapir til 1. behandling i aug. 2024.pdf

B2025 - Social og Specialundervisning - sidepapir til 1 behandling i aug. 2024.pdf

B2025 - Regional Udvikling - sidepapir til 1 behandling i aug. 2024.pdf

B2025 - Fælles formål og administration samt Renter - sidepapir til 1 behandling i aug. 2024.pdf

B2025 - Fastsættelse af kommunale udviklingsbidrag - til 1. behandling i aug. 2024.pdf

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 2: Revisionsberetning for 2023 og endelig godkendelse af regnskab
2023

24/29572

Resumé

Til Regionsrådets godkendelse fremlægges revisionens beretning nr. 10 vedrørende årsregnskabet for 2023. Der er i
lighed med tidligere år ikke udarbejdet særskilt revisionsberetning vedrørende aktivitetsbestemt afregning, da regionen er
fritaget for afgivelse af redegørelse i 2023.

Sagsfremstilling

Revisionen har fremsendt en revisionsberetning i forbindelse med revisionens gennemgang af årsregnskabet for 2023.

 

Der er ikke udarbejdet særskilt revisionsberetning for revision af statsligt, aktivitetsafhængigt tilskud i 2023 til regionens
sygehusvæsen (nærhedsfinansiering), kommunal medfinansiering på sundhedsområdet samt regionens betaling for
sygehusbehandling ved en anden regions sygehusvæsen. Dog er området nærmere belyst i afsnit 9 i revisionsberetningen.

 

Beretningen indeholder bemærkninger, som Regionsrådet skal besvare over for tilsynsmyndigheden. Der er ligeledes
anført en ikke-korrigeret fejl i årsregnskabet for 2023. Derudover har der i tidligere år været kommentarer og anbefalinger
på indkøbsområdet, som revisionen anfører stadig er gældende.

 

Administrations forslag til besvarelse af de omtalte punkter findes i notat som bilag til sagen.

 

Revisionens bemærkninger og forslag til besvarelse til tilsynsmyndigheden

Den udførte revision har givet anledning til bemærkninger på et enkelt område. Revisionen har konstateret, at regionen
ikke har opdateret Domain Controllere siden juli 2023. De vurderer, at manglende sikkerhedsopdatering af Domain
Controllere øger risikoen for kompromittering af netværkssikkerheden. De anbefaler derfor, at regionen får opdateret
Domain Controllere med seneste sikkerhedsopdatering.

 

Administrationens forslag til svar på bemærkningen er, at der er gennemført en kortlægning af hvilke systemer, der
påvirkes af en opdatering af Domain Controllere, og Regional IT er i dialog med relevante afdelinger. Opdatering af
Domain Controllere forventes gennemført snarest og senest i løbet af efteråret 2024.

 

Opfølgning på øvrige punkter

Der er i regnskabet for 2023 konstateret en ikke-korrigeret fejl vedrørende hensættelser til tjenestemandspension. Fejlen
har ingen indvirkning på regnskabsresultatet, idet der er tale om modsatrettede bevægelser på passivsiden af balancen.
Fejlen er derfor ikke rettet i regnskabet, da det i givet fald ville medføre genåbning af alle delregnskaber, men planlægges
korrigeret/indeholdt i beregningen af tjenestemandshensættelsen i forbindelse med regnskab 2024.

 

Revisionen har i årets revisionsgennemgang foretaget en opfølgning fra tidligere års juridisk-kritiske revision og
forvaltningsrevision. Deres konklusion er, at kommentarer og anbefalinger på indkøbsområdet stadig er gældende.
Administrationen er enig i betragtningen, og tager det for nuværende til efterretning. Det forventes, at en kommende
udskiftning af kontraktsystemet vil kunne understøtte processen med at arbejde mere systemunderbygget, herunder at
understøtte afholdelse af statusmøder med leverandører.



 

Endelig godkendelse af regnskab 2023

Regionsrådet har tidligere behandlet årsrapport med bilagssamling for 2023 og overgivet den til revisionen. Korrigeret
årsrapport og bilagssamling for 2023 er ligeledes vedlagt dette dagsordenspunkt.

 

Hvis ovenstående revisionsberetning og forslag til besvarelse af bemærkninger godkendes, kan Regionsrådet meddele
Ankestyrelsen, at regnskabet for 2023 betragtes som endeligt godkendt.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At beretning nr. 10 af 19. juni 2024 om revision af årsregnskabet for 2023 godkendes.

 

At administrationens forslag til besvarelse vedrørende revisionens bemærkninger mm. i revisionsberetningen godkendes.
Se bilag til sagen.

 

At beretning af 19. juni 2024 om revision af årsregnskabet for 2023 med administrationens notat indeholdende besvarelse
videresendes til tilsynsmyndigheden.

 

At korrigeret årsrapport med bilagssamling for 2023 godkendes endeligt.

 

At årsrapporten med bilagssamling for 2023 fremsendes til tilsynsmyndigheden.

 

At ekstraktudskrift med regionsrådets beslutning fremsendes til tilsynsmyndigheden.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag



Region Syddanmark Revisionsberetning nr 10 2023 Underskrevet

Region Syddanmark Påtegning Årsregnskab 2023

Administrationens notat vedrørende revisionens bemærkninger mm. til regnskab 2023

Årsrapport 2023 - ledelsesberetning

Årsrapport 2023 - bilagssamling

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 3: Ekstraordinære investeringer 2024

24/36307

Resumé

I økonomiaftalen for 2025 er regionerne tilført et ekstraordinært løft af de økonomiske rammer for sundhedsområdet i
2024. Som afledt konsekvens af dette og generelt forbedrede prognoser for det forventede driftsresultat i 2024 anbefales
afsat en ramme på 150 mio. kr. til iværksættelse af renoveringsarbejder og nyanskaffelser på sygehusene.

Sagsfremstilling

På mødet juni 2024 er Regionsrådet blevet forelagt årets første økonomi- og aktivitetsopfølgning. I lighed med tidligere år
viser opfølgningen budget- og aftaleoverholdelse i 2024, og at det inden for årets udgiftsramme er muligt at videreføre
regionens langsigtede konsolideringsstrategi, der bl.a. skal sikre finansiering til engangsudgifter forbundet med
ibrugtagningen af Nyt OUH.  Sammenholdt med forventningerne til 2024 på baggrund af regnskabet for 2023 er der tale
om en markant forbedring af økonomien på sundhedsområdet. Det har primært sammenhæng med en prisnedsættelse på
diabetespræparatet Ozempic med 34 procent, og en vækst i udgifterne til almen lægehjælp og speciallægehjælp, der ligger
under det forventede niveau ved udarbejdelsen af budget 2024.

 

I forlængelse af udarbejdelse af økonomiopfølgningen har regeringen og Danske Regioner indgået aftale om regionernes
økonomi for 2025. Jf. forslag til 1. behandling af budget 2025 giver aftalen mulighed for at finansiere de forventede
udgifter til behandling af regionens borgere i praksis og på sygehusene samtidig med, at der er råderum til politisk
prioritering af nye indsatsområder.

 

Ud over en forbedring af den langsigtede økonomiske balance på sundhedsområdet indebærer aftalen også en forbedring
af den økonomiske status for 2024. Det skyldes primært et aftalt ekstraordinært løft af de økonomiske rammer til
sundhedsområdet på 600 mio. kr. på landsplan, men en lavere prisudvikling i 2023 end tidligere forudsat bidrager også
hertil.

 

Afledt heraf forventes et råderum i 2024 i størrelsesordenen 150 mio. kr., der kan prioriteres til nye initiativer og
anskaffelser i 2024. Råderummet ligger ud over det nødvendige i forhold til at sikre finansiering til Nyt OUH. Den
eksakte opgørelse af råderummet er usikker, og vil løbende blive valideret som led i de tilbagevendende
økonomiopfølgninger. Afhængig af mulighederne for at gennemføre nye initiativer i 2024 og den løbende validering af
økonomiprognoserne, kan der være behov for at ændre rammen til prioritering af nye indsatser.

 

Da råderummet er midlertidigt kan midlerne alene anvendes til projekter, anskaffelser, renoveringsarbejder mv. af
investeringsmæssig karakter, dvs. til engangsudgifter.

 

Med det afsæt har direktionen anmodet sygehuse mv. indsende forslag til projekt, der ønskes prioriteret i 2024 med frist
ultimo august. En foreløbig oplistning af initiativer sygehusene forventes at prioritere omfatter:

 

Sygehus Projekter/initiativ (eksempler)

Odense
Universitetshospital

Mindre ombygningsprojekter afledt af forsinket indflytning på
Nyt OUH.



Indkøb af materiel og inventar til Nyt OUH, fx senge, sengeborde,
rengøringsvogne, gulvvaskere, mindre medicotekniske
anskaffelser samt IT

Sygehus Lillebælt

Renovering af elevatorer, el-, vand og fjernvarmeforsyning,
brandsikring mv.

Indkøb af inventar/anskaffelser: Kabinetvaskere, autoklaver,
udskiftning af patientkaldeanlæg. Anskaffelse af udstyr forbundet
med omlægning til ambulant aktivitet og telemedicin, fx
behandlerstole, videoudstyr, mobile it-arbejdspladser.

Sydvestjysk Sygehus

Renovering af rør, tekniske installationer, asbestsanering i
Grindsted, renovering af Daghospital

Udskiftning af cetrea-skærme, videoudstyr, medicinskabe,
komprimator til genanvendeligt affald.

Nye energimålere, udskiftning af temperaturovervågningssystem.

Sygehus
Sønderjylland

Aabenraa Sygehus er snart 10 år gammel, og der er derfor behov
for generel renovering, udskiftning af apparatur og installationer
flere steder.

Anskaffelse af måltidsvogne, gynækologiske lejer, genopladelige
værktøjer inden for kirurgien, udendørsskiltning Sønderborg,
øvrigt apparatur mv.

Psykiatrisygehuset

Fremrykning af nødvendige opgraderinger af tekniske systemer,
bygningsmæssige renoveringer. Projekter ifht. energioptimering
og understøttelse af den grønne omstilling. Projekter vedr.
sikkerhed for personale.

 

Økonomi og proces for udmøntning

I forlængelse af regionsrådets behandling af den foreliggende sag vil de enkelte projekter fra sygehusene blive nærmere
kvalificeret i forhold til tidsplan, indhold og økonomi. Det anbefales, at økonomidirektør Kasper Breum Petersen
bemyndiges til at godkende de konkrete projekter inden for de tidligere anførte formål. Bevillinger til de konkrete
projekter indarbejdes herefter i de tilbagevendende budgettilpasninger. Det forudsættes, at initiativerne kan afholdes i
driften og kan afsluttes inden udgangen af 2024.  Ved evt. tidsforskydninger til 2025 finansieres udgifterne af sygehusenes
eksisterende rammer. Midlerne fordeles som udgangspunkt mellem sygehusene efter budgetandele.

Klimavurdering

De enkelte indkøb vil blive anskaffet i overensstemmelse med regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der afsættes en ramme på 150 mio. kr. til prioritering af nye anskaffelser, renoveringsprojekter mv. på sygehusene.

 

At udgifterne finansieres af det samlede råderum på sundhedsområdet i 2024.

 



At økonomidirektør Kasper Breum Petersen bemyndiges til at godkende de konkrete bevillinger til sygehuse mv. inden
for den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.



Punkt 4: Anskaffelse af nyt laboratoriesystem til regionens sygehuse

24/12716

Resumé

Region Syddanmark har indgået kontrakt med Roche Diagnostics om nye fuldautomatiserede laboratoriesystemer til syv
biokemiske laboratorier i Region Syddanmark. Kontrakten omfatter levering af udstyr samt efterfølgende driftsudgifter til
reagenser samt serviceaftaler. Udstyrsdelen af kontrakten på 82 mio. kr. finansieres med 22 mio. kr. af tidligere meddelte
bevilling til genanskaffelser til Nyt OUH og med 60 mio. kr. af de kommende års fremtidige rammer til medicotekniske
anskaffelser.

Sagsfremstilling

Hvert år håndterer de syddanske sygehuse blodprøver fra praktiserende læger og sygehusafdelingerne med 30 millioner
årlige prøvesvar fra de biokemiske laboratorier – og det tal vil stige i fremtiden. Samtidig er der højere krav om hurtige
svartider og meget præcise prøvesvar.

 

Region Syddanmark har derfor gennemført udbud af opgaven om at levere og implementere en fuldautomatiseret løsning
til håndtering og analyse af patientprøver til alle syv klinisk biokemiske laboratorier på sygehusene i Vejle, Esbjerg,
Aabenraa, Kolding, Odense, Svendborg og Sønderborg.

 

Den 25. juni 2024 er indgået kontrakt med Roche Diagnostics om implementering og vedligeholdelse af de nye
laboratoriesystemer. Systemet forventes at reducere svartiden til blodprøver til kun 60 minutter, ligesom det vil forbedre
kvaliteten af laboratorieanalyserne på sygehusene. Samtidig sikres samarbejdet på tværs af de syv laboratorier og en
ensartet kvalitet af prøveresultat for den enkelte patient, uanset hvilket sygehus de kommer på i Region Syddanmark.

 

Kontrakten omfatter:

Præ- og postanalytisk automatiseret udstyr inkl. arkiveringssystem
Automatisk prøvetransportsystem
Automatiseret kemi- og immunkemiudstyr
Biobank
Tilkobling af andet eksisterende/kommende udstyr (hæmatologi mm.)
IT til fx overvågning og monitorering af produktionen
Pris per godkendt patient-/analysesvar i hele kontraktperioden.

 

Økonomi

Den samlede kontraktsum for aftalen udgør 525 mio. kr., der fordeler sig med 88 mio. kr. til anskaffelsen af udstyret, inkl.
optioner for op til 6 mio. kr., og 437 mio. kr. i løbende driftsbetalinger over en 10 årige driftsperiode. Driftsbetalingerne
omfatter udgifter til reagenser til analysesvar og serviceaftaler. I forhold til tidligere estimerede bruttobeløb til kontrakten
er beregnet en besparelse i størrelsesorden 30-40 procent. Driftsbetalingerne afholdes af sygehusenes eksisterende
driftsbevillinger.

 

Udstyrsdelen finansieres med ca. 22 mio. kr. af den samlede ramme på 167 mio. kr. til genanskaffelser til Nyt OUH,
frigivet på regionsrådets møde november 2022. Rådighedsbeløb for samlet 60 mio. kr. (excl. optioner) til anskaffelsen af
udstyret på regionens øvrige seks laboratorier forudsættes indarbejdet som del af prioriteringen af de medicotekniske
rammer for årene 2025-2027, og vil således være en forhåndsprioritering i relation til rammerne i de år. De samlede
medicotekniske rammer udgør ca. 400 mio. kr. årligt.

 



Ved prioriteringen vil der samtidig skulle tages stilling til afledte udgifter til anlæg, it og evt. udnyttelse af optioner på
tilkøb i kontrakten. Udgifterne hertil kvalificeres i forlængelse af indgåelsen af kontrakten.  Bevillinger til afledte
anlægsarbejder, der er nødvendige at gennemføre forud for prioriteringen af rammerne for 2025, vil blive indarbejdet i de
tilbagevendende budgettilpasninger.

Klimavurdering

I kontrakten har leverandøren forpligtiget sig til at reducerede CO”-udledningen markant. Samtidig vil indførelsen af de
avancerede, fuldautomatiske løsninger bidrage til mindre miljøbelastning.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet tager til efterretning at Roche Diagnostics vælges som leverandør af nyt laboratoriesystem til regionens
sygehuse.

 

At der til anskaffelsen meddeles en anlægsbevilling på 60 mio. kr til anskaffelse af laboratorieudstyr til seks laboratorier.
Laboratoriesystem til Nyt OUH, Odense, finansieres af tidligere meddelt ramme til genanskaffelser. 

 

At der i forbindelse med prioriteringen af rammerne til medicotekniske anskaffelser for årene 2025-2027 afsættes og
frigøres rådighedsbeløb til anskaffelsen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.



Punkt 5: Godkendelse af udvidelse af det nye OUH

23/23288

Resumé

Regionsrådet fastlagde den 26. september 2022 fremtidig profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus. Heri indgik
bl.a. ændring af optageområdet for akutte, visiterede medicinske og geriatriske patienter, således at patienter fra
Kerteminde og Assens kommuner samt de nordlige dele af Nyborg og Faaborg-Midtfyn kommuner fremadrettet vil høre
under Odense Universitetshospitals optageområde.

 

På den baggrund forelægges nærværende sag til Regionsrådets godkendelse med henblik på frigivelse af anlægsbevilling.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 26. september 2022 at ændre det fremtidige optageområde for visiterede akutte medicinske
patienter for henholdsvis OUH Svendborg Sygehus og det nye OUH. Det betyder, at patienter fra Kerteminde og Assens
kommuner samt de nordlige dele af Nyborg og Faaborg-Midtfyn kommuner fremadrettet vil høre til Odense
Universitetshospitals optageområde.

 

Regionsrådet godkendte den 19. juni 2023 idéoplæg for udvidelse af det nye OUH. Afsættet for udvidelsen er den afledte
effekt af det ændrede optageområde, som betyder, at sengekapaciteten på det nye OUH udvides. Der foreligger nu en
projektbeskrivelse for udvidelsen af det nye OUH. Denne er udarbejdet på baggrund af brugerprocesser med relevante
interessenter fra henholdsvist somatikken og psykiatrien.

 

Kernen i projektet er, at det nye OUH udvides med en fem etagers udbygning på 3.200 kvm. i forlængelse af det vestlige
ben i FAM (Fælles Akut Modtagelse). Udvidelsen indeholder dels en overdækket ambulancegård og patientmodtagelse,
dels en tekniketage (plan 2) med security-center og personaleforhold. Derudover etableres tre sengeetager med standard
en-sengsstuer. Herudover indgår der ligeledes en ombygning af dele af den eksisterende stueplan i FAM med henblik på at
sikre et optimalt patientflow.

 

Generelt repræsenterer udvidelsen en øget fleksibilitet samt understøtter mulighederne for en optimal
patientforløbstilrettelæggelse mellem FAM og sengeområderne.

 

Ved at udbygge hospitalet separat - frem for ombygning i eksisterende bygningsmasse - sikres minimum indgriben på det
eksisterende byggeri samtidig med, at der skabes sengestuer i samme struktur, som er tilsvarende de øvrige sengeområder.
Der vil i projektet være en særlig opmærksomhed på og opfølgning af tekniske og logistiske grænseflader. Det er dog
forventningen, at når udvidelsen af det nye OUH påbegyndes, vil totalentreprenøren OHPT være så langt med byggeriet
af det øvrige nye OUH, at udvidelsesarbejdet ikke forstyrrer færdiggørelsen af DP03-DP08.

 

Der er planlagt med en gangbro fra heliporten til FAM, som blandt andet bliver en del af den berørte bygningsmæssige
masse. En forlængelse af bygningen vil således betyde, at gangbroen skal opføres kortere end oprindelig planlagt, hvilket
vil være en fordel såvel konstruktionsmæssigt som økonomisk. Det forventes, at gangbroen udbydes sammen med
udvidelsen af det nye OUH (der er bevilget midler til etablering af gangbroen).

 

Sengekapacitet



Den oprindelige forudsætning for udvidelse af sengekapaciteten var, at der skulle flyttes 50 senge fra Svendborg til det
nye OUH. Dog viser opdaterede beregninger af det forventede kapacitetsbehov sammenholdt med nye optimerede
patientflow i stueplan og faglig vurdering af funktioner, der mest hensigtsmæssigt imødekommer den kliniske drift, at den
øgede aktivitet vil kunne rummes inden for de projekterede 39 senge i tilbygningen og den planlagte ombygning af den
eksisterende stueplan.

 

Der pågår et arbejde på OUH med at fordele den tilførte sengekapacitet mellem FAM og de kliniske afdelinger.
Tilbygningens standardsengestuer vil sikre en fleksibilitet, som understøtter mulighederne for en optimal patientforløbs
tilrettelæggelse mellem FAM og sengeområderne samt den seneste kliniske udvikling.

 

Herudover pågår der på OUH et arbejde med at indarbejde en del af patientmassen fra Kerteminde Kommune i den
eksisterende tilpassede sengekapacitet på OUH. Ligeledes har Generalplanen for Svendborg Sygehus fokus på, at sikre en
fortsat understøttelse af den elektive sengebehandling på Svendborg Sygehus, hvilket bidrager til at optimere
sengekapaciteten på hele Odense Universitetshospital - Svendborg Sygehus.

 

For yderligere information omkring udvidelsen henvises til vedlagte projektbeskrivelse.

 

Økonomi
Det estimeres, at den samlede anlægsudgift er 140 mio. kr. (indeks 157,6) svarende til 157 mio. kr. (indeks 177,0).
Anlægsudgiften harmonerer således med det til Regionsrådet oplyste økonomiske spænd på 100-140 mio. kr., jævnfør sag
af 19. juni 2023 (godkendelse af idéoplæg).

 

Den samlede rådgivningsomkostning på 14 mio. kr. (indeks 157,6) blev afsat og frigivet på regionsrådsmøde den 19. juni
2023, svarende til 15,7 mio. kr. (indeks 177,0). Herudover forventes der omkostninger til byggeri og bestykning på 141,5
mio. kr. (indeks 177,0).

 

Det bemærkes, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet har tilkendegivet accept af, at udvidelsen finansieres uden for
kvalitetsfondsprojektet.

 

Tidsmæssigt forventes det, at udvidelsen af det nye OUH sendes i udbud primo 2025, således at tilbygningen er klar til
idriftsættelse og patientmodtagelse samtidig med det øvrige hospital (DP03-08).

Klimavurdering

Det vurderes ikke teknisk muligt at DGNB certificere udvidelsen af det nye OUH eftersom projektet er en tilbygning til
eksisterende bygningsmasse med samme funktion og arkitektoniske udtryk. Det betyder, at bygningen ikke kan opfylde
kravene til en DGNB-certificering, og at der i stedet indarbejdes relevante bæredygtighedstiltag i forbindelse med
projektering og udbud af projektet.

Indstilling

Det indstilles:

 

At projektbeskrivelse for udvidelse af det nye OUH godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 141,5 mio. kr. (indeks 177,0) til formålet.



 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb. Fordelingen heraf på årene fra 2025 og frem indgår i forbindelse
med anlægsbudgetteringen for 2025.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultat inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 08-08-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten stillede følgende forslag:

 

”SF og Enhedslisten ønsker en dybere analyse af behovet for medicinske senge. Fakta er at ældre medicinske patienter og
multisyge ældre er i stor stigning. Samtidig ved vi, at de medicinske afdelinger på både OUH og Svendborg er under
voldsomt pres. Sideløbende fastholdes nedlæggelse af 50 medicinske senge på Svendborg. Derfor bør behovet for den
nødvendige kapacitet vurderes mere grundigt, inden der træffes beslutning om neddrosling af den planlagte udvidelse.”

 

Tre medlemmer (Annette Blynel (F), Lars Mogensen (Ø) og Carsten Sørensen (O)) stemte for ændringsforslaget.

 

13 medlemmer (Bo Libergren (V), Mette Bossen Linnet (V), Gitte Frederiksen (V), Annette Lundgaard (V), Lars Erik
Hornemann (V), Henriette Schlesinger Kærgaard (V), Kurt Jensen (V), Mette With Hagensen (A), Dan Skjerning (A),
Jette Damsø Henriksen (A), Kim Johansen (A), Morten Weiss-Pedersen (C) og Sabrina Bech Bartholin (løsgænger))
stemte imod.

 

Forslaget er derfor bortfaldet.

 

Derefter blev der stemt om indstillingen i sagen.

 

Tre medlemmer (Annette Blynel (F), Lars Mogensen (Ø) og Carsten Sørensen (O) stemte imod.

 

13 medlemmer (Bo Libergren (V), Mette Bossen Linnet (V), Gitte Frederiksen (V), Annette Lundgaard (V), Lars Erik
Hornemann (V), Henriette Schlesinger Kærgaard (V), Kurt Jensen (V), Mette With Hagensen (A), Dan Skjerning (A),
Jette Damsø Henriksen (A), Kim Johansen (A), Morten Weiss-Pedersen (C) og Sabrina Bech Bartholin (løsgænger))
stemte for.

 

Indstillingen i sagen anbefales over for Regionsrådet.

 



Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten stillede følgende forslag:

 

”SF og Enhedslisten ønsker en dybere analyse af behovet for medicinske senge. Fakta er at ældre medicinske patienter og
multisyge ældre er i stor stigning. Samtidig ved vi, at de medicinske afdelinger på både OUH og Svendborg er under
voldsomt pres. Sideløbende fastholdes nedlæggelse af 50 medicinske senge på Svendborg. Derfor bør behovet for den
nødvendige kapacitet vurderes mere grundigt, inden der træffes beslutning om neddrosling af den planlagte udvidelse.”

 

Seks medlemmer (Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Dansk Folkeparti) stemte for forslaget.

 

35 medlemmer (Venstre, Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Karsten Byrgesen
(løsgænger) og Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod.

 

Forslaget var derfor bortfaldet.

 

Derefter blev der stemt om indstillingen i sagen.

 

Fem medlemmer (Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemte imod.

 

36 medlemmer (Venstre, Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Karsten
Byrgesen (løsgænger) og Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte for.

 

Indstillingen godkendt.

Bilag

Projektbeskrivelse - udvidelse af det nye OUH

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 6: Orientering vedrørende forsyningsanlæg ved det nye OUH

21/13943

Resumé

Regionsrådet godkendte den 24. april 2023 udvidelse af leasingrammen til finansiering af forsyningsanlæg ved det nye
OUH. I nærværende sag forelægges status på opførelsen af de fire forsyningsanlæg.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 24. april 2023 en udvidelse af leasingrammen til finansiering af forsyningsanlæg til det nye
OUH bestående af henholdsvis 10kV koblingsstation og infrastruktur, køleanlæg, generator for nødstrøm (DRUPS) samt
renseanlæg.

 

Regionsrådet orienteres i nærværende sag om status på forsyningsanlæggene samt endelig fastlæggelse af finansiering.
Det bemærkes indledningsvist, at det har været en forudsætning for budgettering af de fire forsyningsanlæg, at det har
været muligt at disponere på tværs af projekterne indenfor den samlede leasingramme på 510 mio. kr. 

 

Status på opførelse af forsyningsanlæggene

 

10 kV koblingsstation og infrastruktur

Formålet med etablering af 10kV koblingsstation og infrastruktur er at fordele og omforme strøm til bygninger og anlæg
til det nye OUH.

 

Der blev indgået kontrakt med Bravida i efteråret 2021, og projektet forventes afleveret i indeværende år.

 

Projektet har fangarme ind i det regionalt finansierede projekt, som omhandler etablering af el-ladeinfrastruktur ved det
nye OUH (forberedelse til el-ladestandere). Årsagen hertil er, at etablering af el-ladeinfrastruktur er udbudt i option under
10kV koblingsstation og infrastrukturprojektet henset til projekternes tætte snitflader. Dermed arbejdes der ud fra en
præmis, om at dette er et projekt med en samlet projektøkonomi (regional og leasingfinansieret).

 

Køleanlæg

Formålet med køleanlægget er at sikre, at der i det nye OUH er et moderne og tidsvarende indeklima samt sikring af
køleforsyning til følsomt udstyr og kliniske rum. Køleanlægget opføres med høj forsyningssikkerhed i form af redundant
køleproduktion, køledistribution og elektrisk nødforsyning direkte fra hospitalets nødstrømsanlæg. 

 

Der blev indgået kontrakt med Verdo Energy Systems A/S i februar 2023, og projektet følger den forventede plan med
forventet aflevering i 2024.

 

Generator for nødstrøm (DRUPS)

DRUPS anlægget på det nye OUH sikrer, at der vil være konstant strøm til hospitalet uden nogen form for udfald.
Ydermere sikrer løsningen, at løbende strømudsving bliver filtreret således, at følsomme apparater (medicoteknik) på



hospitalet ikke bliver påvirket af disse udfald. Dette har en positiv betydning for effektiviteten, da der ikke vil være behov
for genstart af følsomme apparater.

 

Der blev indgået kontrakt med Coromatic A/S i marts 2023 med en forventet aflevering primo 2025.

 

Renseanlæg
Renseanlægget skal håndtere al spildevand produceret på det nye OUH, som renses for lægemidler, miljøfremmede
stoffer, næringssalte, vira og bakterier mv.

 

I juli 2021 klagede Danmarks Sportsfiskerforbund over udledningstilladelsen som Odense Kommune havde udstedt til det
nye OUH begrundet med en usikkerhed vedrørende miljøpåvirkningen i forhold til miljøfremmede stoffer fra
hospitalsspildevandet. Miljø- og Fødevareklagenævnet har sidenhen behandlet klagen og fremsendte den 5. juli 2024 en
afgørelse til Odense Kommune. 

 

Det fremgår af afgørelsen, at Odense Kommunes tilladelse til udledning af renset spildevand til Killerup Rende ophæves
og hjemviser samtidig sagen til fornyet behandling.

 

Henset til den lange sagsbehandlingstid i Miljø- og Fødevareklagenævnet (tre år) har Projektorganisationen for Nyt OUH,
i tæt samarbejde med Odense Kommune og Vand Center Syd, identificeret forskellige muligheder for etablering af
renseanlæg til det nye OUH. Et alternativ til udledning af spildevand til Killerup Rende er, at nødledningen til
Forskerparken i Odense anvendes som permanent afledning til det offentlige kloaknet, hvormed det sikres, at der ikke vil
blive udledt renset spildevand til Killerup Rende. Det bemærkes samtidig, at denne løsning kræver en tilslutningsafgift på
omkring 38 mio. kr.

 

Afgørelsen stiller regionen i en situation, hvor det skal vurderes om der er grundlag for at foretage en ny ansøgning om
udledning af renset spildevand til Killerup Rende med de ekstraordinære dokumentationskrav som afgørelsen henviser til
eller om der skal ses ind i den alternative løsning med udledning til Vand Center Syds anlæg ved Forskerparken. Såfremt
det måtte blive nødvendigt at gøre nødledningen permanent skal der anvises finansiering af tilslutningsafgiften der ikke
tidligere har været planlagt at skulle indeholdes inden for den økonomiske ramme.   

 

Regionsrådet blev orienteret om afgørelsen den 5. juli 2024.

 

Der er indgået kontrakt om etablering af renseanlæg med Watopi ApS samt ledning til Forskerparken. Sidstnævnte har
været udbudt som en helgarderingsløsning således at klagesagen, uagtet udfald, ikke ville have tidsmæssig konsekvens på
indflytningen på det nye OUH.

 

Der forventes endelig aflevering og idriftsættelse af anlægget i oktober 2026.

 

Opsummerende

Der er indgået kontrakter for samtlige forsyningsanlæg, hvorfor entreringsrisici er borte. Samtidig forventes det, at 10KV
koblingsstation og infrastruktur samt køleanlæg afleveres i indeværende år. Gældende for de to øvrige forsyningsanlæg
forventes det, at DRUPS afleveres i 2025, mens renseanlægget afleveres i 2026.



 

Der tegner sig endvidere et billede af, at økonomien for de fire anlæg er robuste, hvormed det forventes muligt at etablere
anlæggene inden for den samlede leasingramme på 510 mio. kr. samt den regionale anlægsramme på 22,7 mio. kr. til el-
infrastruktur (forberedelse til el-ladestandere). Undtaget heraf er en eventuel tilslutningsafgift afhængig af
udledningsløsning for spildevand.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 08-08-2024

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Til orientering.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Til orientering.

 

Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 7: Godkendelse af ændret anvendelse af tidligere meddelt bevilling til
etablering af solcelleanlæg ved Sygehus Sønderjylland, Sønderborg

23/55929

Resumé

Som følge af ændrede vilkår er potentialerne ved etablering af solcelleanlæg på regionens matrikler ud fra et økonomisk
perspektiv minimale. Med dette afsæt anbefales det, at projekt vedrørende etablering af overdækkede parkeringspladser
med solceller ved Sygehus Sønderjylland, Sønderborg sættes i bero.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 24. april 2023, at regionen skulle oprette et produktionsselskab til varetagelse af produktion
af elektricitet. Baggrunden herfor var en ændring af Elforsyningsloven i 2021, som betyder, at regionale solcelleanlæg,
der er etableret efter den 30. juni 2021, som hovedregel skal udskilles til et produktionsselskab. Ved oprettelse af
produktionsselskabet, VE Syd ApS, sikrede Region Syddanmark sig fortsat mulighed for at kunne udbygge antallet af
solcelleanlæg på regionens matrikler.

 

På samme møde godkendte Regionsrådet anlægsbevilling på 9,5 mio. kr. (indeks 157,6) til etablering af overdækkede
parkeringspladser med solceller ved Sygehus Sønderjylland, Sønderborg. Da sagen blev forelagt den 24. april 2023 var
den bl.a. baseret på en relativt høj elpris, der pr. 1. marts 2023 lå på ca. 236 øre/kWh.

 

Ændrede forudsætninger for etablering af solcelleanlæg

Siden Regionsrådets beslutning om oprettelse af VE Syd ApS og godkendelse af anlægsbevilling i april 2023 er der sket
en markant ændring af forudsætningerne for etablering af solcelleanlæg. Dette afspejler sig i et stigende renteniveau og
lavere elpris, som samlet set har medført, at business casen for anlæggene er betydeligt forringet og tilbagebetalingstiden
på solcelleanlæggene er steget markant.

 

Elprisen lå pr. 1. marts 2024 på ca. 81 øre/kWh og er dermed faldet med ca. 66 % siden 1. marts 2023.

 

Før ændringen i Elforsyningsloven i 2021 var solcelleanlæg en attraktiv investeringscase med en relativ kort
tilbagebetalingstid på ca. 10-12 år. Efter kravet om selskabsudskillelse er fordelagtigheden i solcelleinvesteringer blevet
betydeligt svækket. Det skyldes, at tilbagebetalingstiden er øget, idet den påvirkes af henholdsvis renteudvikling, elpris og
elafgift. Henset til det nuværende stigende renteniveau og Energinets prognose for de fremtidige elpriser, er det tvivlsomt
om solcelleanlæg, der sorterer under produktionsselskabet VE Syd ApS, fremadrettet vil være økonomisk rentable.

 

Der er udarbejdet en række scenarier i forhold til tilbagebetalingstiden for solcelleanlægget i Sønderborg, hvor det med
afsæt i Energinets prognose for elpriser viser, at det med overvejende sandsynlighed ikke er muligt, at anlægget kan
tilbagebetales efter 25 års drift. Med afsæt i den økonomiske vurdering i forhold til tilbagebetalingstiden for
solcelleanlægget i Sønderborg vil det ikke være rentabelt for regionen at etablere dette.

 

Regler og vilkår for solcelleanlæg i regi af VE Syd ApS
Den grundlæggende forudsætning for kommercielle aktiviteter i VE Syd ApS er, at de skal være rentable og dermed ikke
må generere et underskud. Det lægges dermed til grund, at der udelukkende vil blive investeret i solcelleanlæg, hvor der
samtidig kan forventes et positivt afkast.

 



Finansiering af solcelleanlæg i regi af VE Syd ApS kan enten ske ved, at Region Syddanmark enten yder et lån på
markedsvilkår eller øger indskudskapitalen i selskabet eller ved, at VE Syd ApS optager et lån på kapitalmarkedet. Idet
markedsrenten er stigende og for nuværende ligger på ca. 5 %, vil lånefinansiering forværre business casen yderligere.

 

Det bemærkes, at hvis markedsvilkårene skulle ændre sig og/eller der kan dispenseres fra kravet om selskabsudskillelse,
så kan solcelleanlæg, der sorterer under VE Syd ApS, godt være rentable.

 

Der kan opnås dispensation fra kravet om selskabsudskillelse, såfremt solcelleanlægget kan indgå i bygningens
energiramme - enten i forbindelse med nybyggeri eller i forbindelse med renovering i et omfang, der fører til en ny
energirammeberegning. Tilsammen udgør etablering af solcelleanlæg en attraktiv investering med en relativt kort
tilbagebetalingstid under dispensationsordningen. Dermed kan det være økonomisk fordelagtigt at etablere nye
solcelleanlæg i forbindelse med nybyggeri eller omfattende renoveringer i regionen. Det er derfor essentielt at tage højde
for, hvorvidt der kan opnås dispensation i forbindelse med vurderingen af, om der skal etableres solcelleanlæg.

 

Gældende for de overdækkede parkeringspladser med solceller ved Sygehus Sønderjylland, Sønderborg er det ikke muligt
at få dispensation fra kravet om selskabsudskillelse. På baggrund af ovenstående anbefales det, at den tidligere givne
bevilling, med undtagelse af allerede afholdte udgifter til rådgivning svarende til ca. 100.000 kr., til etablering af solceller
ved Sygehus Sønderjylland, Sønderborg tilbageføres til konsolideringsrammen.

Klimavurdering

Med afsæt i Delstrategi for klimaoptimeret energiforbrug er en udvidelse af regionens solcelleanlæg ikke medtaget som et
strategisk indsatsområde. Årsagen hertil er, at det ud fra et økonomisk perspektiv i flere tilfælde ikke er attraktivt at
etablere solceller baseret på krav om oprettelse af produktionsselskab og manglende fritagelse for afgifter, jf. nærværende
sag.

 

Dette skal også ses i lyset af, at der løbende sker en grøn omstilling af strøm fra forsyningsselskaberne. Dette understøttes
i Delstrategi for klimaoptimeret energiforbrug, hvor det fremgår, at den nationale strategi for omlægning til grøn energi vil
medføre, at fjernvarmeselskaberne kommer over på 100 % grønne energikilder til varmeproduktionen i 2030. Gennem
sektorkobling vil Region Syddanmark i samspil med forsyningsselskaberne bl.a. kunne udnytte overskudsvarme som
energikilde samt producere grøn strøm.

Indstilling

Det indstilles:

 

At projekt vedr. etablering af overdækkede parkeringspladser med solceller ved SHS Sønderborg sættes i bero.

 

At den meddelte anlægsbevilling på 9,4 mio. kr. til formålet tilbageføres.

 

At det tilsvarende rådighedsbeløb på 9,4 mio. kr. tilbageføres til konsolideringsrammen, anlæg.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 08-08-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

To medlemmer (Anette Blynel (F) og Lars Mogensen (Ø)) stemte imod og afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

”Enhedslisten og SF ønsker, at regionen tager ansvar for at reducere CO2-udledningen, og vi ønsker derfor fortsat at
solcelleanlægget bliver etableret. At tilbagebetalingen for anlægget bliver længere og at lovgivningen modarbejder os, er
selvfølgelig ærgerligt, men vi kender ikke prisudviklingen på el, og det bør ikke forhindre regionen i at bruge de i
forvejen afsatte midler på et godt klimaprojekt.”

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Fem medlemmer (Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemte imod og afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

”Enhedslisten og SF ønsker, at regionen tager ansvar for at reducere CO2-udledningen, og vi ønsker derfor fortsat at
solcelleanlægget bliver etableret. At tilbagebetalingen for anlægget bliver længere og at lovgivningen modarbejder os, er
selvfølgelig ærgerligt, men vi kender ikke prisudviklingen på el, og det bør ikke forhindre regionen i at bruge de i
forvejen afsatte midler på et godt klimaprojekt.”

 

Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 8: Godkendelse af forslag til forsøgsprojekt om direkte henvisning fra
Hudafdelingen på OUH til praktiserende hudlæger

24/26804

Resumé

Med baggrund i en henvendelse fra Hudafdeling I på Odense Universitetshospital (OUH) forelægges forslag om, at
Region Syddanmark ansøger Indenrigs- og Sundhedsministeriet om tilladelse til at indgå et forsøgsprojekt, hvor
henvisning af patienter kan ske direkte fra sygehuset til dermatologisk speciallægepraksis (hudlæger).

Sagsfremstilling

Det følger af Sundhedslovens § 64, stk. 1, at Regionsrådet yder vederlagsfri behandling i speciallægepraksis, når det sker
efter henvisning fra egen læge.

 

Der er således ikke i Sundhedsloven og tilhørende bekendtgørelse om valg og skift af alment praktiserende læge samt
overenskomst om speciallægehjælp hjemmel for sygehusene til at henvise direkte til speciallægepraksis.

 

Det betyder fx for patienter henvist til Hudafdelingen, og som efter endt udredning skal fortsætte behandlingen hos en
praktiserende hudlæge, at de skal tilbage til egen læge for at blive henvist til en hudlæge. Det vil sige, at Hudafdelingen
skriver til almen praksis og på vegne af afdelingen anmoder dem om at henvise patienten til en hudlæge.

 

Det opleves uhensigtsmæssigt og giver anledning til lidt ”støj” for både almen praksis og patienterne, som skal bruge
ekstra tid i form af en konsultation hos egen læge, uden det har nogen reel værdi, men alene er af et formelt hensyn.

 

Administrationen finder, at det giver god mening, at de patienter som efter udredning og behandling på Hudafdelingen
skal fortsætte behandlingen hos en praktiserende hudlæge, kan henvises direkte fra Hudafdelingen til speciallægepraksis.
Dette da det giver et mere hensigtsmæssigt forløb for patienten samt aflaster den praktiserende læge.

 

De praktiserende hudlæger i Region Syddanmark har givet udtryk for, at de er interesserede i at indgå i et forsøgsprojekt.

 

Administrationen foreslår med baggrund i ovenstående, at der udarbejdes et forslag til et to-årigt forsøgsprojekt, hvor
Hudafdelingen - uden om almen praksis - kan henvise hudpatienter til viderebehandling i speciallægepraksis i Region
Syddanmark. Forsøgsprojektet vil betyde en gevinst i form af én sparet konsultation til denne patientgruppe samt frigøre
ressourcer i almen praksis til at se andre patienter.

 

Økonomi

Det er administrationens vurdering, at der er tale om en forholdsvis lille målgruppe, der vil blive henvist direkte til
hudlægepraksis – måske i størrelsesorden ca. 500 – 700 patienter pr. år. Det vil konkret for den to-årige forsøgsperiode
betyde en sparet regional udgift på mellem 80.000 – 110.000 kr. for konsultationer i almen praksis. Dog må det forventes,
at de sparede konsultationer vil blive fyldt op af andre patienter i almen praksis, så besparelsen vil næppe kunne
realiseres, men vil kunne give plads til andre patienter i praksis, som har et behov for at blive set i praksis.

 

Dispensation fra Sundhedsloven



Da Sundhedsloven i dag ikke giver mulighed for, at Hudafdelingen kan henvise patienter til behandling i
speciallægepraksis, foreslås det, at Regionsrådet i Region Syddanmark med henvisning til Sundhedslovens § 233
(iværksættelse af forsøg, der indebærer fravigelse fra Sundhedsloven) søger Indenrigs- og Sundhedsministeriet om
tilladelse til at iværksætte et to-årigt forsøgsprojekt dækkende hele Region Syddanmark, hvor Hudafdeling I gives
mulighed for at henvise patienter direkte til en praktiserende hudlæge i Region Syddanmark.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der indsendes en ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om tilladelse til at dispensere fra Sundhedslovens §
233 i forbindelse med iværksættelse af ovenstående forsøgsordning i Region Syddanmark.

 

At Regionsrådet, i tilfælde af ministeriets godkendelse, iværksætter en to-årig forsøgsordning, hvor Hudafdeling I kan
henvise hudpatienter til behandling hos praktiserende hudlæger i Region Syddanmark.

 

At der efter udløbet af forsøgsperioden udarbejdes en evaluering af pilotprojektet.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 09-08-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Sundhedsloven § 233

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 9: Godkendelse af udmøntning af økonomi til lægevagten

23/5863

Resumé

De forventede driftsudgifter til Lægevagten og hjemtagning af lægevagten om natten som følge af lægevagtsaftalen fra
januar 2023 er opgjort til hhv. 23 mio. kr. og 56,4 mio. kr. i 2024.

 

Opgaverne knyttet til økonomien varetages for størstedelens vedkommende af sygehusene, Ambulance Syd, AMK
Vagtcentralen og Det præhospitale område, hvorfor der skal ske tilførsel af økonomi dertil i 2024 samt 2025 og
fremadrettet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark og PLO Syddanmark indgik den 17. januar 2023 aftale om tilrettelæggelse af den regionale
lægevagt, som blev godkendt i Regionsrådet den 23. januar 2023 og trådte i kraft den 1. februar 2023. Aftalen rummer en
række elementer, som skulle implementeres inden for det første år, herunder en hjemtagning af lægevagten, som trådte i
kraft pr. 1. februar 2024.

 

Med godkendelsen af lægevagtsaftalen blev der fremlagt en forventet årligt merudgift på 29,8 mio. kr. (2024-niveau), som
ikke omfatter hjemtagningen om natten. De kendte og forventede merudgifter til lægevagten er beskrevet i vedlagte bilag
1, hvor det fremgår, at de samlede merudgifter i 2024 forventes at være 23 mio. kroner. Netto realiseres således en
besparelse på årligt 6,8 mio. kr. i forhold til den indarbejdede bevilling i budget 2024 til formålet.

 

De forventede udgifter forbundet med hjemtagning af lægevagten om natten er beskrevet i vedlagte bilag 2. Der blev som
grundlag for Regionsrådets beslutning den 6. september 2023 om selv at drive lægevagten om natten (kl. 23-08) fremlagt
en model for en regional drift af natlægevagten med en forventet gennemsnitlig årlig udgift på 49,5 mio. kr. ekskl.
etableringsudgifter. Efterfølgende besluttede Regionsrådet den 27. november 2023 også at hjemtage kørslen med
natlægerne med en forventet årlig merudgift på 2,3 mio. kr. Den samlede økonomi for drift af natlægevagten er herefter
estimeret til ca. 51,8 mio. kr.

 

Driftsomkostninger forventes i 2024 at være på 56,4 mio. kr. for 11 måneders drift, jf. vedlagte bilag 2. Hertil kommer
udgiften til PLOs drift af lægevagten i tidsrummet kl. 23-08 i januar 2024 samt etableringsudgifter.

 

For driften af lægevagten om natten er der samlet set merudgifter på 10,4 mio. kr. i 2024 i forhold til de oprindeligt
budgetterede driftsudgifter.

 

Efter tilpasninger af driften og udgifterne forventes driftsudgifterne i 2025 at være 56,3 mio. kr. Dermed forventes der på
nuværende tidspunkt en overskridelse i 2025 i forhold til det reviderede budget på 4,5 mio. kr. og dermed en merudgift i
forhold til det forventede udgiftsniveau i 2023 på 6,8 mio. kr. Som tidligere nævnt modsvares det af mindreudgifter på
Lægevagten i dag- og aftentid.

 

Den endelige driftsøkonomi kan først opgøres 1-2 år efter idriftsættelse. I perioden frem til endelig opgørelse anbefales
bevillingerne efterreguleret i de tilbagevende budgettilpasninger ved væsentlige forskydninger i aktivitet og økonomi
forbundet med opgavevaretagelsen.

 



Udmøntning til sygehusene, Ambulance Syd, AMK vagtcentral og Det præhospitale område

Udgifterne til afholdelse af flere af opgaverne i Lægevagten og opgaverne i Natlægevagt Syd er fordelt på Odense
Universitetshospital, Sygehus Lillebælt, Sygehus Sønderjylland, Esbjerg Grindsted Sygehus, Ambulance Syd, AMK
Vagtcentral og Det præhospitale område.

 

Økonomien forbundet med Lægevagten og Natlægevagt Syd foreslås overført som kalkulatoriske bevillinger fra
Sygesikringens konto til Lægevagt til de respektive enheder i 2024 og 2025 samt i overslagsårene efter nedenstående
fordeling.

 

Tabel 1. Overførsel af midler vedr. hjælpepersonale på sygehusene, huslejeudgifter, skadeklinik, skadesvisitation og
Natlægevagt Syd

1.000 kr. 2024 2025 og frem

Odense Universitetshospital 45.626 47.066

Sygehus Lillebælt 1.109 1.109

Sygehus Sønderjylland 1.581 1.581

Esbjerg og Grindsted Sygehus 7.588 7.588

AMK Vagtcentral 1.330 1.300

Ambulance Syd 12.878 9.386

Det præhospitale område 477 203

I alt 70.590 68.233

 

Fordelingen af udgifterne på indsatsområder fremgår af bilag til sagen. Bevillingerne til sygehusene mv. omfatter ud over
økonomi til Natlægevagt Syd bevillinger vedr. brobyggerordning (hjælpepersonale), huslejeudgifter, skadeklinikker og
skadesvisitation, og er derfor ikke identiske med tidligere opgjorte økonomier vedr. Natlægevagt Syd isoleret set. Tabellen
indeholder således ikke udgifter til f.eks. ydelser afholdt i Lægevagten, udgifter til kommunalt hjælpepersonale, IT og
øvrige driftsudgifter, som afholdes af Praksisafdelingen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At sygehuse mv. tilføres bevillinger fra 2024 og frem til dækning af lægevagten om natten som anført i tabel i
sagsfremstillingen.

 

At bevillingerne til Lægevagten og Natlægevagt Syd finansieres med 70,590 mio. kr. i 2024 og 68,300 mio. kr. fra 2025
og frem af rammerne under sygesikringen til lægevagten.

 



At bevillinger vedr. Natlægevagt Syd efterreguleres ved væsentlige ændringer i aktivitet og økonomi.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 09-08-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Bilag 1. Økonomi i Lægevagten Syddanmark 2024 - 130624

Bilag 2. Samlede udgifter for Natlægevagt Syd - 250624

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 10: Godkendelse af ny lokalaftale om videokonference i almen praksis

24/20125

Resumé

Der er udarbejdet et forslag til en lokalaftale, som giver mulighed for honorering af praktiserende lægers deltagelse i
videokonferencer med to deltagere i særlige tilfælde, hvor videokonferencen omhandler patienter med komplekse
problemstillinger eller behandlingsforløb.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 26. februar 2024 at opsige Rammeaftale om telemedicin i almen praksis pr. 1. juli 2024,
hvormed muligheden for at afregne videokonsultationer, videokonferencer og elektronisk forsendelse af billeder under
lokalaftalen ophører.

 

Der var med rammeaftalen indført en mulighed for i særlige tilfælde at få et honorar for deltagelse i en videokonference
med to deltagere, hvilket adskiller sig fra overenskomstens regler, hvor der skal være minimum tre deltagere. Det blev i
forbindelse med opsigelsen besluttet at fastholde muligheden for at få honorar for en videokonference med to deltagere,
når det var i forbindelse med henvisninger til telefarmakologisk rådgivning. Det var således planen, at der skulle indgås
en ny lokalaftale som alene vedrører henvendelser til telefarmakologisk rådgivning.

 

Praktiserende Lægers Organisation Syddanmark (PLO Syddanmark) ønsker at opretholde den generelle mulighed for i de
særlige tilfælde, som er omfattet af rammeaftalen, at kunne få honorering for en videokonference med to deltagere.

 

Det vurderes ligeledes, at videokonferenceydelsen med to parter kan være med til at understøtte forløbskoordinationen for
komplekse patienter.

 

Der er derfor udarbejdet et udkast til en lokalaftale, som både omfatter telefarmakologisk rådgivning og andre særlige
tilfælde, der omhandler komplekse problemstillinger eller behandlingsforløb.

 

Siden videokonferenceydelsen blev indført i overenskomsten 1. januar 2022, har det været overenskomstens ydelse, der
skulle benyttes ved videokonference med tre eller flere deltagere. Brugen af rammeaftalens videokonferenceydelse (4435)
vurderes således primært at være benyttet ved to deltagere siden.

 

I 2022 blev der afregnet 332 ydelser til en samlet udgift på 54.600 kr., i 2023 blev der afregnet 668 ydelser til i alt
112.800 kr., og der er fra januar til april 2024 afregnet 180 ydelser til en udgift på 30.900 kr., som opregnet til
helårsvirkning bliver 92.700 kr. 

 

Der forventes en stigning i antallet af ydelser på maksimalt 10 % pr. år. De samlede udgifter til den bredere, men fortsat
afgrænsede brug af videokonferenceydelsen vurderes således at ligge mellem 100.000-200.000 kr.

 

Der ønskes en stillingtagen til, om der kan indgås en lokalaftale om videokonference vedrørende patienter med komplekse
problemstillinger eller behandlingsforløb, som efterfølgende forelægges PLO Syddanmark til indgåelse.

Klimavurdering



Sagen er ikke klimavurderet, da den ikke har betydning for klimaet eller realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der indgås en lokalaftale med Praktiserende Lægers Organisation Syddanmark om videokonference vedrørende
patienter med komplekse problemstillinger eller behandlingsforløb.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 09-08-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Udkast til lokalaftale om videokonference i almen praksis

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 11: Beslutning om geografisk placering af nyt ydernummer i psykiatri

24/28616

Resumé

Regionsrådet har i forbindelse med budgetaftalen for 2024 afsat midler til, at kapaciteten inden for psykiatriområdet
udvides med et fuldtidsydernummer. Der skal i den forbindelse tages stilling til den geografiske placering af
ydenummeret.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i forbindelse med budgetaftalen for 2024 afsat midler til en udvidelse af kapaciteten inden for
psykiatriområdet svarende til en ny fuldtidspraksis. Midlerne fremgår af det aktuelle budget for Speciallægehjælp i
Sygesikringen.

 

Der skal i den forbindelse tages stilling til den geografiske placering af den nye speciallægepraksis.

 

Nuværende geografiske placering af psykiatripraksis

I øjeblikket er der 17 psykiatripraksis (17 kapaciteter) i Region Syddanmark. Kort over den geografiske placering af de
eksisterende psykiatripraksis og sygehusafdelinger er vedlagt som bilag 1.

 

Af bilaget fremgår det, at 10 (heraf fem i Odense) ud af de 17 psykiatripraksis er placeret på Fyn. Endvidere er der fem
psykiatripraksis i den sydøstlige del af Jylland. Endelig er de sidste to psykiatripraksis placeret i den nordvestlige del af
regionen.

 

I forhold til psykiatriske sygehusafdelinger fremgår det af bilaget, at der er tre afdelinger på Fyn (Odense, Svendborg og
Middelfart) samt tre i den jyske del af regionen (Vejle, Esbjerg og Aabenraa).

 

Hvad siger praksisplanen?

Den nuværende praksisplan inden for området er udarbejdet tilbage i 2013. Heri anbefales det, at der sikres en mere jævn
fordeling af kapaciteten i regionen. Konkret foreslås det, at der sker en overflytning af kapacitet fra Fyn til det vest – og
sønderjyske område.

 

Ventetid

En opgørelse af ventetiden er en ofte anvendt variabel til at beskrive udnyttelsen af den eksisterende kapacitet. Alt andet
lige vil en lang ventetid indikere, at kapaciteten ikke er dækkende inden for et specifikt geografisk område.

 

I tabel 1 er der en opgørelse af ventetiden til praktiserende psykiatere (sundhed.dk) baseret på psykiaternes egne
opgørelser af den gennemsnitlig ventetid til ikke–akutte konsultationer. Der er taget udgangspunkt i de enkelte
sygehusoptageområder.

 

Tabel 1: Kapacitet og ventetider (psykiatri) fordelt på sygehusområder pr. 1. april 2024 



Sygehusområde Antal
borgere

Antal

psykiater
Antal borgere pr
psykiater Ventetid (uger)

    Gennemsnit Interval

OUH 465.659 9 51.740 108 80-150

SLB 309.271  4 77.318 138 115-
160

SVS 238.497  2 119.249 143 130-
156

SHS 224.979  2 112.490 133 104-
162

Region
Syddanmark 1.238.406 17 72.847 124 80-160

Kilde: Luna Bi, Sundhed.dk, Danmarks Statistik 1. kvt. 2024

 

Af tabel 1 fremgår det, at den gennemsnitlige ventetid er kortest i OUH´s optageområde med 108 uger. I de tre øvrige
sygehusoptageområder varierer den gennemsnitlige ventetid mellem 133 – 143 uger. Dog er ventetiden længst i
Sydvestjysk Sygehus´ (SVS´s) optageområde.

 

Til orientering er der i de senere år sket en betydelig stigning i ventetiden til udredning og behandling hos de
praktiserende psykiater. Fra august 2022 til april 2024 er den gennemsnitlige ventetid alene steget fra 72 uger til 124 uger.

 

Borgernes forbrug af praktiserende psykiatere

En anden tilgang til vurdering af den eksisterende kapacitet er at se på, hvordan det nuværende forbrug af de
praktiserende psykiatere fordeler sig geografisk. En sådan opgørelsesmetode vil ikke tage højde for, i hvilket omfang
afstanden til det psykiatriske tilbud i forhold til borgerens bopæl påvirker borgernes valg.

 

I tabel 2 (nedenfor) er der set på borgernes forbrug af praktiserende psykiatere fordelt på borgerens bopæl
(sygehusoptageområde/kommune).

 

Overordnet er brugen af praktiserende psykiatere størst i OUH´s optageområde, hvor især Odense - og Nyborg kommuner
skiller sig ud med en udgift (henholdsvis 69 - og 71 kr./pr indbygger), der ligger dobbelt så højt som
regionsgennemsnittet.

 

Efterspørgslen i Sygehus Lillebælts (SLB´s) optageområde ligger omkring regionsgennemsnittet. De øvrige to
optageområder (Sydvestjysk Sygehus og Sygehus Sønderjylland (SHS)) skiller sig markant ud med en gennemsnitlig
udgift/pr. indbygger på henholdsvis 13 kr. og 20. kr. Der skal også peges på Haderslev Kommune, idet den adskiller sig
fra de øvrige kommunerne i området med en gennemsnitlig udgift pr. indbygger på 30 kr. Det ligger på niveau med Vejle
og Kolding kommune. I den anden ende af skalaen ligger kommuner som Varde, Vejen og Tønder, hvor forbruget pr.
indbygger ligger i intervallet 7 – 9 kr. pr. indbygger. Det er også bemærkelsesværdigt, at Danmarks femtestørste by,
Esbjerg, har et forbrug på kun 16 kr. pr. indbygger sammenholdt med landets tredjestørste by, Odense, med en udgift på
69 kr.



 

 

Tabel 2: Borger i Region Syddanmarks forbrug af praktiserende psykiater i 2023 fordelt på bopælskommune og
planlægningsområde.

 

Sygehusoptage-
Sikredes  Befolkningstal Udgift

område Kommune   pr. indbygger (kr.)

 OUH Assens 40.646 44

 Faaborg-Midtfyn 52.291 39

 Kerteminde 23.894 43

 Langeland 12.260 43

 Nordfyns 29.610 30

 Nyborg 32.193 71

 Odense 209.078 69

 Svendborg 59.727 47

 Ærø 5.960 25

 I alt 465.659 56

    

SLB Fredericia 52.485 39

 Kolding 94.932 32

 Vejle 121.696 30

 Middelfart 40.158 29

 I alt 309.271 32

    

SVS Billund 27.119 18

 Esbjerg 115.423 16

 Fanø 3.357 12

 Varde 49.798 9

 Vejen 42.800 7

 I alt 238.497 13

    

SHS Haderslev 55.438 30

 Sønderborg 74.233 19



 Tønder 36.651 8

 Aabenraa 58.657 17

 I alt 224.979 20

    

Region Syddanmark  1.238.406 35

Kilde: Luna Bi, Danmarks Statistik 1. kvt. 2024

 

Opsummering

Baseret alene på ventetiden, så er behovet størst i Sydvestjysk Sygehus´ optageområde og mindst i OUH´s optageområde.
Det skal imidlertid bemærkes, at ventetiden i alle fire områder ligger på et uacceptabelt højt niveau, og at alle områder,
sammenholdt med ventetiderne for nogle få år siden, i sig selv ville kunne berettige til en udvidelse af kapaciteten.

 

Tages der udgang i fordelingen af den nuværende geografiske efterspørgsel på behandling i psykiatripraksis fremkommer
et lignende billede som beskrevet under ventetiden: Forbruget er størst på Fyn, og jo længere man bevæger sig
sydvestover i den jyske del af regionen, desto mere falder forbruget på behandling i psykiatripraksis.

 

Afsluttende bemærkninger

Der er mangel på speciallæger i psykiatri. Rekrutteringsmulighederne bør derfor også overvejes. Det vurderes, at
rekrutteringsmulighederne er størst, hvis ydernummeret opslås i en større by. I den forbindelse kan der peges på Esbjerg.

 

Herudover kan også inddrages mulighederne for etablering af satellitpraksis. Region Sjælland har gode erfaringer med, i
forbindelse med opslag af ydernumre inden for psykiatri – og børne & ungdomspsykiatri, at indføje i opslaget, at
ansøgere, der er indstillet på at etablere satellitpraksis i et andet område, vil blive vægtet højt. Regionen har fået tre
ydernumre med satellit besat.

 

Sagen har været forelagt Samarbejdsudvalget for Speciallæger i form af en formandsbeslutning.

 

Administrativ tilføjelse

Formandsskabet for Samarbejdsudvalget for Speciallæger har forud for behandling af punktet i Udvalget for det Nære
Sundhedsvæsen anbefalet over for udvalget, at ydernummeret placeres i Esbjerg Kommune, samt at det indskrives i
opslaget, at det vægtes højt, hvis ansøger er indstillet på at etablere satellitpraksis i et andet område i Sydvestjylland, som
fx Varde, Vejen eller Tønder Kommune.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 



At det nye psykiatriydernummer opslås i Esbjerg Kommune.

 

At det indskrives i opslaget, at det vægtes højt, hvis ansøger er indstillet på at etablere satellitpraksis i et andet område i
Sydvestjylland som f.eks. Varde -, Vejen – eller Tønder Kommune.

 

At den estimerede udgift på 0,5 mio. kr. i 2024 og 3,7 mio. kr. fra 2025 finansieres via de afsatte midler til
speciallægehjælp i Sygesikringen.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 09-08-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler Regionsrådet:

 

At det nye psykiatriydernummer opslås i Varde -, Vejen -, Tønder eller Esbjerg Kommune.

 

At det indskrives i opslaget, at såfremt ydernummeret placeres i Esbjerg Kommune, vægtes det højt, hvis ansøger er
indstillet på at etablere satellitpraksis i et andet område i Sydvestjylland som f.eks. Varde -, Vejen – eller Tønder
Kommune.

 

At den estimerede udgift på 0,5 mio. kr. i 2024 og 3,7 mio. kr. fra 2025 finansieres via de

afsatte midler til speciallægehjælp i Sygesikringen

 

 

Anne Marie Geisler Andersen (Radikale Venstre) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen fra Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen fra Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Bilag 1. Geografisk placering af psykiatripraksis og psykiatriske sygehusafdelinger i Region Syddanmark. 2024

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 12: Godkendelse af udbud af Nordborg Nødbehandlerbil

24/159

Resumé

Den nuværende kontrakt om nødbehandlerbilen i Nordborg udløber den 31. august 2025. Der foreslås derfor gennemført
et udbud herom i 2024.

Sagsfremstilling

Nødbehandlerbilen foreslås udbudt i hovedtræk som sidst med justeringer i udstyr, medicin mv. grundet udviklingen.

 

Nødbehandlerbilen er en døgnbemandet enhed med to personer. Nødbehandlerbilens primære dækningsområde er den
nordlige del af Als, postnummer 6430 Nordborg. AMK Vagtcentralen kan sende nødbehandlerbilen uden for postnummer
6430 Nordborg, hvis nødbehandlerbilen kan komme tidligere frem end regionens andre beredskaber. Nødbehandlerbilen
rykker ud til ca. 700 Ambulance A-udkald årligt.

 

Nødbehandlerbilen blev senest sendt i udbud i 2019 for en periode på 4 år med mulighed for forlængelse i 2 år. Regionen
har udnyttet muligheden for forlængelse. Den nuværende kontrakt med forlængelse udløber ultimo august 2025. Der
foreslås derfor gennemført et udbud herom i september 2024  – januar 2025.

Klimavurdering

Der vil blive stillet krav om anvendelse af elbil for at bidrage til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Nødbehandlerbilen i Nordborg genudbydes.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at indgå kontrakten.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-08-2024

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 



Iza Alfredsen, Simon Sharif Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.
Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende V, Jens Wistoft



Punkt 13: Godkendelse af placering af ambulancebase Vejle Vest

24/159

Resumé

Ambulancestationen i Vejle skal have en ny placering. En placering i den sydlige del af Vejle giver samlet set den bedste
dækning, men en længere køretid til Jelling-området. For at kompensere for dette kan der placeres ambulance i et område
vest for Vejle By.

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalget har på mødet den 8. april og 13. maj 2024 drøftet placering af ambulancer i Vejle.

 

Den nuværende station på havnen i Vejle har trange forhold efter udvidelsen fra fire til fem ambulancer i 2023, og der er
en risiko for oversvømmelse af stationen/kørevejene til stationen. Dette er baggrunden for, at der i forbindelse med
ambulanceudbud foreslås en ny placering af stationen ved Vejle Syd. Denne placering giver dog længere køretid til
Jelling-området.

 

Præhospitaludvalget blev på udvalgsmødet den 13. maj 2024 præsenteret for to muligheder for at sikre en bedre
beredskabsdækning i området vest for Vejle:

Forslag 1: Placering af to ambulancer i den vestlige del af Vejle By.
Forslag 2: Placering af en ambulance i område vest for Vejle By.

 

Præhospitaludvalget besluttede på udvalgsmødet den 13. maj 2024, ”at administrationen arbejder videre med forslag 2
med placering af en ambulance i område vest for Vejle by. Sagen forelægges på et kommende udvalgsmøde.”

 

Der indstilles derfor placering af en ambulance i område vest for Vejle By. Der er vedhæftet bilag om placering af en
ambulance i område vest for Vejle By. I bilaget ses afgrænsning af område, hvor ambulancen placeres. Det har højest
prioritet med en placering i den østlige del af området, da ambulancen med en østlig placering er hurtigere inde i Vejle by
og Bredballe-området. Køretiden til Jelling vurderes at være på samme niveau for hele området.

 

Der forventes at være en udgift til etablering af ambulancebase vest for Vejle på 0,2 – 0,3 mio. kr. og der forventes en
forøgelse af de årlige driftsudgifter til base vest for Vejle på 0,2 – 0,3 mio. kr.

Klimavurdering

En ny yderligere ambulancestation vurderes at påvirke klimaet negativt i mindre grad.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der i forbindelse med ny ambulanceaftale den 1. september 2025 etableres en ny ambulancebase i område vest for
Vejle. 

 



At anlægsudgiften på 0,25 mio. kr. og de årlige driftsudgifter på 0,25 mio. kr. til ny ambulancebase finansieres inden for
eksisterende ramme på præhospitalkontoen.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-08-2024

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet med den tilføjelse, at ordningen evalueres et år efter
ikrafttrædelse i forbindelse med responstidsopgørelse.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen fra Præhospitaludvalget anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Iza Alfredsen, Simon Sharif Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.
Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Placering af ambulanceberedskab vest for Vejle By

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 14: Godkendelse af svar til kommunerne om sikret institution for
udviklingshæmmede borgere med dom

23/11230

Resumé

Social- og Boligstyrelsen har i november 2023 udsendt en central udmelding til fornyet behandling i kommunerne. Det
vedrører borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling. Styrelsen vurderer, at der
på den nuværende institution Kofoedsminde er udfordringer med de fysiske og faglige rammer ift. det samlede behov på
landsplan. Styrelsen tilkendegiver, at forsyningen bør sikres via etablering af et nyt tilbud i Vestdanmark.

 

Kommunerne har nu henvendt sig til Region Nordjylland, Region Midtjylland og Region Syddanmark med en
forespørgsel om, hvorvidt der er interesse i at være en del af en vestdansk løsning for etablering af et nyt tilbud. Der
lægges op til, at vedlagte svar på henvendelsen bliver forelagt Regionsrådet til godkendelse i august.

Sagsfremstilling

I 2019 bad Social- og Boligstyrelsen med en central udmelding kommunerne om at forholde sig til udfordringer på
Region Sjællands tilbud Kofoedsminde. Styrelsen har, jf. lov om social service § 13 b, stk. 3, beføjelse til at udsende
centrale udmeldinger og i sidste ende give kommunerne driftspålæg, ift. at oprette og drive tilbud. På daværende tidspunkt
meldte kommunerne samstemmende tilbage, at de havde tillid til Kofoedsmindes håndtering af opgaven.

 

Social- og Boligstyrelsen udsendte den 22. november 2023 en ny central udmelding vedr. borgere med
udviklingshæmning og dom til fornyet behandling i kommunerne. Anmodningen bygger på kommunalbestyrelsernes
afrapportering på den tidligere centrale udmelding samt status fra Kofoedsminde (januar 2023).

 

Styrelsen vurderer nu, at det er uhensigtsmæssigt med kun ét tilbud i landet, fordi det skaber så stor en volumen hos én
leverandør, at det bl.a. forværrer de i forvejen vanskelige rekrutteringsvilkår. Styrelsen tilkendegiver, at dette skal ses i
sammenhæng med, at borgere der får en foranstaltningsdom, ofte har en kombination af en varigt nedsat psykisk
funktionsevne sammenholdt med andre komplekse problemstillinger, såsom psykiske lidelser og misbrug. At kunne
imødekomme målgruppens behov for en højt specialiseret indsats stiller således særlige krav til medarbejdernes
kompetencer, herunder uddannelse og erfaring, normeringen på tilbuddet samt medarbejdernes kendskab til den enkelte
borgers funktionsniveau.

 

Styrelsen har bedt kommunerne om at tilvejebringe en samlet koordineret løsning, der blandt andet skal beskrive størrelse
på tilbuddet og geografisk placering. Styrelsen beder bl.a. om en beskrivelse af en samlet løsning for at etablere en sikret
institution i Vestdanmark.

 

Proces ift. besvarelse af den fornyede behandling

Der er nedsat en fælleskommunal arbejdsgruppe og styregruppe, som er i gang med opgaven. Denne styregruppe har nu
henvendt sig til socialdirektørerne i Region Nordjylland, Region Midtjylland og Region Syddanmark med en forespørgsel
om, hvorvidt regionerne vil bidrage til at løse opgaven.

 

Forslag til svar

Det foreslås, at svaret overordnet består af følgende tilbagemeldinger:

 



1. En villighed til at se nærmere på mulighederne, men behov for nærmere analyser.
2. En løsning i fællesskab mellem Region Syddanmark og Region Midtjylland anbefales ikke.

 

Nedenfor foldes disse tilbagemeldinger ud:

 

Ad 1:

Socialområdet har gennemført en første sondering ift. mulighederne og potentialerne ved at bidrage til løsningen. Det er
tydeligt, at det er en omfangsrig opgave, både ressourcemæssigt, fagligt og økonomisk. Kravene til en sikret institution,
der skal rumme udviklingshæmmede domfældte borgere, er meget store, og der vil være tale om en kompleks opgave.

 

Samtidig er der fra det regionale socialområde forståelse for, at der ikke er andre, der i udgangspunktet har bedre
forudsætninger for at kunne løse en så kompleks opgave på socialområdet end regionerne.

 

Det præciseres dog, at det er en forudsætning for at gå videre med konkrete beslutninger for etablering af et tilbud, at der
økonomisk, fagligt og juridisk kan beskrives en bæredygtig model. Der er desuden behov for klarhed om opgavedeling
mellem region og kommuner efter anbefalingerne fra Sundhedsstrukturkommissionen. Eventuel beslutning om etablering
af tilbud skal træffes i Regionsrådet.

 

Ad 2:

Region Syddanmarks og Region Midtjyllands socialområder har undersøgt mulighederne for at løse opgaven i fællesskab.
Konklusionen er, at der vil være betydelige juridiske udfordringer hermed, hvorfor dette ikke anbefales.

 

Vedlagt dagsordenen er henvendelsen fra kommunerne og et forslag til svar herpå.

Klimavurdering

Der er ikke udarbejdet en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At svaret på henvendelsen godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 



Iza Alfredsen, Simon Sharif Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.
Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Henvendelse til regionerne vedrørende tilbud i Vestdanmark

Svar på henvendelse vedr. ny institution til borgere med udviklingshæmning og dom

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 15: Godkendelse af udbudsstrategi for rengøring på socialområdet

23/52887

Resumé

I sagen fremlægges forslag til udbudsstrategi for rengøringsopgaven på socialområdet til godkendelse.

Sagsfremstilling

Rengøringsopgaven på de sociale tilbud har de seneste år været foretaget af mange forskellige eksterne leverandører, som
har indgået aftaler med de enkelte sociale tilbud. Enkelte steder bliver rengøringen foretaget af eget ansat personale.
Socialområdet ønsker at udbyde rengøringsområdet samlet for størstedelen af socialområdets tilbud.

 

I henhold til regionens indkøbspolitik skal udbudssager, der er af principiel karakter, f.eks. udbud der kan medføre
hjemtagning eller udlicitering af opgaver, altid til politisk behandling. Da udbuddet omfatter internt ansatte medarbejdere
fremlægges sagen til Regionsrådet med henblik på at få godkendt en udbudsstrategi.

 

Formålet med udbuddet er at højne kvaliteten af rengøringsområdet og sikre et bæredygtigt indkøb, hvor regionens
standarder bl.a. i forhold til klima, miljø, social ansvarlighed og arbejdsmiljø indarbejdes. Udbuddet skal samtidig sikre et
mere ensartet serviceniveau og rengøringsstandarder på tværs af socialområdet, men samtidig med øje for forskellige
rengøringsbehov i forhold til tilbuddenes målgrupper. Endelig forventes der også en besparelse ved én leverandør frem for
mange forskellige.

 

Udbuddet vil omfatte 22 ud af socialområdets 29 lokationer. Tilbuddene ligger alle på Fyn og i trekantsområdet. De
lokationer, der ikke indgår er enten mindre tilbud med et begrænset rengøringsbehov eller tilbud i Sønderjylland, som
geografisk ligger langt fra de øvrige tilbud.

 

Det er muligt både at udbyde opgaven som en samlet opgave til én leverandør eller i flere geografiske opdelte områder
med mulighed for flere forskellige leverandører. Det er vurderingen, at opgaven bør udbydes som en samlet opgave, da
lokationerne primært ligger på Fyn og i trekantsområdet. Desuden er det på baggrund af en markedsdækning
forventningen, at landsdækkende leverandører med flere lokationer i Region Syddanmark vil byde ind på opgaven.
Endvidere forventes der en mulig besparelse og ensartet serviceniveau ved at have én frem for flere leverandører. Endelig
er det også forventningen, at større leverandører har bedre muligheder for at leve op til regionens krav i forhold til klima,
miljø, arbejdsmiljø m.m.

 

For langt størstedelen af rengøringsopgaven på socialområdet er der tale om et genudbud af rengøringsopgaven. På tre af
lokationerne er der dog i dag ansat internt personale til at varetage rengøringsområdet. Det vedrører i alt tre medarbejdere,
og de udgør ca. 10 % af den udbudte rengøringsopgave.

 

Det foreslås, at der vælges mellem følgende to modeller i forhold til virksomhedsoverdragelse af internt personale og
personale ansat hos eksterne leverandører:

 

a)      Virksomhedsoverdragelse af både internt personale og personale ansat ved eksterne leverandør.

b)      Virksomhedsoverdragelse alene for de tre internt ansatte medarbejdere.

 



Det foreslås, at model b vælges, hvor det kun er internt ansatte medarbejdere, der overdrages. Baggrunden er, at der ved
model a er risiko for, at de indsendte tilbud bliver forholdsmæssig dyrere, og der er færre interesserede leverandører, når
der stilles ekstra krav om virksomhedsoverdragelse.

 

Omfanget af rengøringsopgaven, som fremadrettet skal udføres af en ny leverandør, vurderes på nuværende tidspunkt at
have en samlet årlig udgift på ca. 10 mio. kr. (i 2023-priser). Der lægges op til en kontraktperiode på fire år med mulighed
for en fleksibel forlængelse op til 36 måneder, så der sikres stabilitet i udførelsen af opgaven.

 

Opsummerende indstilles det, at udbudsstrategien for rengøringsudbuddet på socialområdet godkendes, herunder at:

Rengøringsopgaven udbydes samlet til én leverandør.
Der bliver stillet krav om virksomhedsoverdragelse af medarbejderne, hvor rengøringen går fra egen intern
rengøring til ekstern leverandør (model b).

 

Såfremt indstillingen til udbudsstrategi godkendes, er den videre proces skitseret i nedenstående:

14. august 2024: Udbudsstrategi fremlægges til godkendelse i Forretningsudvalget
26. august 2024: Udbudsstrategi fremlægges til godkendelse i Regionsrådet
September 2024: Udbudsbekendtgørelse offentliggørelse i EU-Tidende
Primo juni 2025: Forventet driftsstart.

Klimavurdering

I udbudsmaterialet bliver der stillet krav til klima og miljø i henhold til regionens klimastrategi i det omfang, at det lader
sig gøre set i forhold til, at der er tale om en serviceopgave, der udbydes. Specifikt er der stillet krav til at gøre brug af
mindst mulig kemi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udbudsstrategien for rengøringsopgaven på socialområdet godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti stillede følgende forslag:

 

“Der udarbejdes en ny plan for rengøringen på regionens sociale tilbud, således at rengøringen varetages af regionens
egne ansatte. Hjemtagningen af rengøringsopgaverne behandles politisk i forretningsudvalget senere på året.”

 

To medlemmer (Annette Blynel (F) og Lars Mogensen (Ø)) stemte for ændringsforslaget

 



15 medlemmer (Bo Libergren (V), Mette Bossen Linnet (V), Gitte Frederiksen (V), Annette Lundgaard (V), Lars Erik
Hornemann (V), Henriette Schlesinger Kærgaard (V), Kurt Jensen (V), Mette With Hagensen (A), Dan Skjerning (A),
Jette Damsø Henriksen (A), Kim Johansen (A), Morten Weiss-Pedersen (C), Sabrina Bech Bartholin (løsgænger), Anne
Skau Styrishave (B) og Carsten Sørensen (O)) stemte imod.

 

Forslaget er derfor bortfaldet.

 

Der blev derefter stemt om indstillingen i sagen.

 

15 medlemmer (Bo Libergren (V), Mette Bossen Linnet (V), Gitte Frederiksen (V), Annette Lundgaard (V), Lars Erik
Hornemann (V), Henriette Schlesinger Kærgaard (V), Kurt Jensen (V), Mette With Hagensen (A), Dan Skjerning (A),
Jette Damsø Henriksen (A), Kim Johansen (A), Morten Weiss-Pedersen (C), Sabrina Bech Bartholin (løsgænger), Anne
Skau Styrishave (B) og Carsten Sørensen (O)) stemte for indstillingen.

 

To medlemmer (Annette Blynel (F) og Lars Mogensen (Ø)) stemte imod.

 

Indstillingen i sagen anbefales over for Regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti stillede følgende forslag:

 

“Der udarbejdes en ny plan for rengøringen på regionens sociale tilbud, således at rengøringen varetages af regionens
egne ansatte. Hjemtagningen af rengøringsopgaverne behandles politisk i forretningsudvalget senere på året.”

 

Fem medlemmer (Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemte for forslaget

 

32 medlemmer (Venstre, Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Sabrina
Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod.

Et medlem (Karsten Byrgesen (løsgænger)) undlod at stemme.

 

Forslaget var derfor bortfaldet.

 

Der blev derefter stemt om indstillingen i sagen.

 

32 medlemmer (Venstre, Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Sabrina
Bech Bartholin (løsgænger)) stemte for indstillingen.

Fem medlemmer (Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemte imod.

Et medlem (Karsten Byrgesen (løsgænger)) undlod at stemme.



 

Indstillingen godkendt.

 

Iza Alfredsen, Simon Sharif Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.
Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende V, Jens Wistoft



Punkt 16: Godkendelse af tilslutning til ”Alliance for den
grænseoverskridende transport”

23/31525

Resumé

I de syddanske mobilitetsprioriteter, der indgår i den regionale udviklingsstrategi 2024-2027, indgår hurtige og hyppige
fjerntog i Jyllands-Korridoren Aarhus-Hamburg efter åbning af Femernbælt- forbindelsen i 2029, som en vigtig prioritet.

 

Der orienteres om de tiltag for interessevaretagelse, der tænkes gennemført i den anledning, og det anbefales, at
Regionsrådet godkender tiltrædelse af ”Alliance for den grænseoverskridende transport”.

Sagsfremstilling

Det fremgår bl.a. af de syddanske mobilitetsprioriteter, at de 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark vil arbejde
for, at staten sikrer bedre direkte lyntogsforbindelser med markant reduceret rejsetid og færre stop Aarhus-Hamburg.

 

Her og nu, og indtil åbning af Femernbælt forbindelsen, er der med København-Hamburg fjerntogene, der standser i
Odense, Kolding og Padborg, og med et togskifte i Kolding giver forbindelse mod Aarhus, en rimelig betjening af
Jyllands-Korridoren med fjerntog mod Hamburg.

 

Når Femernbælt-forbindelsen åbner i 2029, og København-Hamburg togene herefter kører denne vej, er der i
udgangspunktet ikke taget beslutninger om fjerntogdrift i Jyllandskorridoren.

 

I princippet henvises 3,1 mio. mennesker i Danmark (befolkningen vest for Storebælt) og ca. 1 mio. mennesker i det
vestlige Slesvig-Holsten herefter til at benytte sig af regionaltog med lav hastighed og mange stop på strækningen til
Hamburg. Hamburg er i sig selv en stor destination, men samtidig er det for rejsende nordfra porten til det europæiske net
af højhastighedstog.

 

Et attraktivt tilbud med hurtige og hyppige tog fra Aarhus til Hamburg, tilsvarende tilbuddet i Femernbælt-korridoren, er
vigtig, så det sikres at Jyllands-Korridoren også efter 2029 får den betjening, som befolkningsunderlaget tilsiger, og som
understøtter et attraktivt alternativ til fly-og biltransport i Jyllands-Korridoren.

 

Med henblik på at sikre hyppigere og hurtigere fjerntog i Jyllands-Korridoren mellem Aarhus og Hamburg efter 2029 er -
eller vil - der blive igangsat en række tiltag, herunder:

 

Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten har aftalt at virke for en hurtigere og hyppigere togforbindelse i
Jyllands-korridoren. Dette er udtrykt i erklæring fra topmøde i Neumünster den 1. november 2023.
Topmødeerklæringen blev den 7. juni 2024 forelagt den Dansk-Tyske Transportkommission, hvor bl.a. den danske
og den slesvig-holstenske transportminister har sæde. Transportkommissionen udtrykte sin støtte til
topmødeerklæringen.
Sammen med en række aktører på begge sider af grænsen, har der på initiativ af forbundsdagsmedlem Stefan
Seidler (SSW), den 28.maj 2023 været dialog om en grænseoverskridende togalliance.
Sammen med KKR Syddanmark er der i maj 2024 rettet henvendelse til Aarhus Kommune, med henblik på
sammen at fremme sagen over for DSB og de politiske beslutningstagere i Folketing og Transportministeriet.
Det er forventningen, at der inden åbning af Folketinget i oktober 2024 rettes en fælles henvendelse fra Region
Syddanmark, KKR Syddanmark, og forhåbentlig Aarhus Kommune, til transportministeren og Folketingets



Transportudvalg, for at fremme initiativet.

 

I forhold til den grænseoverskridende togalliance – kaldet ”Alliance for den grænseoverskridende transport”, som
forbundsdagsmedlem Stefan Seidler har taget initiativ til, er der udarbejdet en formålserklæring, der er vedlagt som bilag.
I forhold til Region Syddanmark og indholdet i den regionale udviklingsstrategi, inkl. de syddanske mobilitetsprioriteter,
er det først og fremmest punkt 1 i formålserklæringen, om vigtigheden af hurtige, internationale tog Aarhus-Hamburg
efter åbning af Femernbælt-forbindelsen, der er afgørende for, at Region Syddanmark vil indgå i alliancen.

 

Herudover indgår der i formålserklæringen også en række punkter om øget finansiering fra EU til grænseoverskridende
trafik, samt om bedre vilkår og rammer for grænseoverskridende trafik. Det er hensyn, som Region Syddanmark kan
støtte op om, men det er målet om hurtige fjerntog i Jyllands-Korridoren, der er afgørende for at Region Syddanmark
tilslutter sig alliancen. Region Syddanmark pådrager sig ingen forpligtelser ved at tilslutte sig alliancen.

 

I den grænseoverskridende alliance indgår en række kommuner, nord og syd for grænsen, erhvervssamarbejder nord og
syd for grænsen, samt en række landspolitikere både på tysk og dansk side.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen i sig selv ikke har betydning for klimaet. Det forventes dog, at
en gennemførelse af et initiativet om hurtige og hyppige fjerntog i Jyllands-Korridoren vil have en positiv klimamæssig
betydning, da et sådan tiltag potentielt kan overføre bil- og flyrejsende til fjerntog, og dermed medføre en reduktion i CO2
udledning.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet godkender, at Region Syddanmark tilslutter sig ”Alliance for den grænseoverskridende transport”.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 06-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Kim Johansen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) undlod at stemme.

 



Iza Alfredsen, Simon Sharif Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.
Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Formålserklæring

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 17: Drøftelse af forplejning til regionens ansatte i forbindelse med
deltagelse i regionens egne møder, kurser og seminarer ude af huset

24/32675

Resumé

Hovedudvalget har den 20. juni 2024 drøftet oplæg til kriterier for klimavenlig forplejning til regionens ansatte i
forbindelse med deltagelse i regionens egne møder, kurser og seminarer ude af huset. 

 

Efter ønske fra regionsrådsformand Bo Libergren forelægges sagen til politisk drøftelse med henblik på stillingtagen til
balancen mellem klimahensyn og valgfrihed i sagen.

Sagsfremstilling

Hovedudvalget har den 20. juni 2024 drøftet oplæg til kriterier for klimavenlig forplejning til regionens ansatte i
forbindelse med deltagelse i regionens egne møder, kurser og seminarer ude af huset. 

 

Egne arrangementer ude af huset omfatter f.eks. seminarer, workshops, kurser m.v. afholdt hos eksterne leverandører eller
samarbejdspartnere, f.eks. hoteller, konference- og kursuscentre, restauranter osv.

 

De foreslåede kriterier lyder således: 

 

1)      Som udgangspunkt ingen servering af lamme-, okse- og kalvekød (altså kød med en høj klimabelastning).

2)      Der skal være et vegetarisk alternativ.

3)      Alm. vand/postevand skal serveres på kander.

4)      Fokus på årstidsbestemte menuer, der følger sæsonerne.

5)      Fokus på at reducere madspild (f.eks. portionsanretning i buffeten).

6)      Fokus på at undgå engangsemballage (f.eks. engangskopper og -service).

 

Sagen fra Hovedudvalgets møde den 20. juni 2024 kan findes via dette link:

https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=3658dabe-22af-4c88-88c3-6e78dbb2c6c2&punktid=5a319be2-
fc61-4edf-a13c-df0795e50765

 

De foreslåede kriterier tager afsæt i regionens politisk godkendte principper og mål for bæredygtige fødevareindkøb og
måltider i Region Syddanmark.

 

Sagen fra Regionsrådets møde den 20. juni 2022 kan findes via dette link:

https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=96100f51-24e8-4a1a-99f3-
60fae544893c&iframe=true&punktid=6860299d-c5c7-4eff-83ed-f72f2502fe98

 

https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=3658dabe-22af-4c88-88c3-6e78dbb2c6c2&punktid=5a319be2-fc61-4edf-a13c-df0795e50765
https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=3658dabe-22af-4c88-88c3-6e78dbb2c6c2&punktid=5a319be2-fc61-4edf-a13c-df0795e50765
https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=96100f51-24e8-4a1a-99f3-60fae544893c&iframe=true&punktid=6860299d-c5c7-4eff-83ed-f72f2502fe98
https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=96100f51-24e8-4a1a-99f3-60fae544893c&iframe=true&punktid=6860299d-c5c7-4eff-83ed-f72f2502fe98


De foreslåede kriterier er tænkt som vejledende retningslinjer. Såfremt kriterierne implementeres vil dette ske løbende i
hotel- og konferenceaftaler for regionen i takt med at disse fornyes /indgås. Såfremt kriterierne implementeres, vil de også
blive prioriteret, når regionen som arrangør selv bestiller forplejning. I praksis vil kriterierne have størst betydning i
forbindelse med forudbestilte portionsserveringer på regionens arrangementer. Der er ikke tale om restriktioner på, hvad
den enkelte medarbejder må tage på sin tallerken, hvis der er buffet. 

 

Der var i Hovedudvalget opbakning til de foreslåede kriterier. For at sikre en bred drøftelse og forankring havde sagen
forud for drøftelsen i Hovedudvalget været drøftet i enhedernes Fælles MED-udvalg. Her var der generelt opbakning til
kriterierne. Dog blev der i Psykiatriens FMU udtrykt bekymring for, om man som arbejdsplads går for langt ift. hvilken
type kød den enkelte må spise. De samlede bemærkninger fra enhedernes FMU’er kan ses i bilag 1.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en konkret klimavurdering af sagen. Kriterierne vurderes at have en positiv, om end begrænset,
klimaeffekt.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet godkender Forretningsudvalgets indstilling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Regionsrådsformanden stillede følgende forslag:

 

”Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet, at Regionsrådet drøfter de besluttede kriterier for klimavenlig forplejning til
regionens ansatte i forbindelse med egne møder, kurser og seminarer ude af huset. Forretningsudvalget anbefaler, at
Regionsrådet beslutter, at kriterium nummer 1 udgår, således at der ikke er begrænsninger i forhold til servering af
lamme-, okse- og kalvekød.”

 

10 medlemmer (Bo Libergren (V), Mette Bossen Linnet (V), Gitte Frederiksen (V), Annette Lundgaard (V), Lars Erik
Hornemann (V), Henriette Schlesinger Kærgaard (V), Kurt Jensen (V), Morten Weiss-Pedersen (C), Sabrina Bech
Bartholin (løsgænger), og Carsten Sørensen (O)) stemte for regionsrådsformandens forslag.

 

Syv medlemmer (Mette With Hagensen (A), Dan Skjerning (A), Jette Damsø Henriksen (A), Kim Johansen (A), Annette
Blynel (F), Lars Mogensen (Ø) og Anne Skau Styrishave (B)) stemte imod regionsrådsformandens forslag.

 

Regionsrådsformandens forslag blev således vedtaget.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen fra Forretningsudvalgets godkendt.

 

21 medlemmer (Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Sabrina Bech Batholin (løsgænger) og Karsten
Byrgesen (løsgænger) stemte for.

 

15 medlemmer (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Radikale Venstre) stemte imod.



 

Meho Selman, Kim Johansen, Iza Alfredsen, Simon Sharif Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog
ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Bilag 2 - Tilbagemelding fra enhedernes Fælles medarbejderudvalg.pdf

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 18: Afrapportering vedr. kommunikationskurset Den gode Samtale

24/1924

Resumé

Alle sundhedsprofessionelle med patientkontakt i Region Syddanmark skal deltage i kommunikationskurset Den gode
Samtale inden udgangen af 2027. Styregruppen følger løbende udviklingen, og der fremlægges afrapportering på
fremdrift og evaluering til og med 2023.

Sagsfremstilling

Status på fremdrift

Der har siden september 2021 været afholdt 325 kurser. Ved udgangen af 2023 har 2.406 medarbejdere gennemført
kommunikationskurset. 173 medarbejdere er uddannet til undervisere, og 19 er uddannet til instruktører. Pt. uddannes
yderligere otte instruktører, og dermed er målet på 24-26 uddannede instruktører nået.

 

 

Faggruppefordelingen på kurserne følger i store træk målgruppebeskrivelsen. Lidt over halvdelen er sygeplejersker, 12 %
læger, 4 % ledere, 9 % social- og sundhedsassistenter og 23 % er andre faggrupper såsom bl.a. jordemødre, fys- og
ergoterapeuter samt bioanalytikere. Kurserne afvikles planmæssigt og med større volumen i 2023 end tidligere år.

 

Evalueringsresultater

Kurset evalueres på tre evalueringspunkter i samarbejde med ekstern evaluator DEFACTUM.

 

Medarbejderne anvender patientcentreret kommunikation

Kurset, afdelingens praksis og egne færdigheder i forhold til patientsamtaler bedømmes godt af kursisterne. 96 % af
kursisterne finder, lige efter kurset, at undervisningens indhold er relevant i forhold til deres arbejde. Den positive
vurdering af kurset falder en smule et halvt år efter kursets afslutning, men ligger stadigvæk højt, idet 90 % af kursisterne
finder undervisningens indhold relevant for deres arbejde.

 

Evalueringerne peger på, at det der især påvirker medarbejdernes hverdag positivt et halvt år efter er, at de oftere laver en
fælles dagsorden, og at de vurderer deres egne kommunikationsfærdigheder højere.

 

Kursisterne har mulighed for at skrive kommentarer i evalueringerne. Kommentarerne peger på, at strukturering af
samtalerne og etablering af en fælles dagsorden værdsættes. Det er en effektiv måde at forbedre forståelsen og
kommunikationen med patienterne på. Calgary Cambridge Guiden bliver anerkendt som et nyttigt redskab, og
undervisningens tilrettelæggelse, med feedback og refleksion som en integreret del af læringsprocessen, giver mulighed
for at identificere forbedringsområder og har styrket kommunikationsfærdighederne i et støttende miljø.



 

Patientoplevet kvalitet i forhold til inddragelse og kommunikation via LUP

Der måles via udvalgte resultater fra LUP. Der tages udgangspunkt i de løbende målinger siden 2021 i somatik og blandt
fødende, og i de løbende målinger i psykiatrien siden oktober 2022. Udviklingen viser en lille, men signifikant udvikling i
somatikken med en svag fremgang i andelen af patienter, der oplever, at medarbejderne spørger ind til deres
sygdom/tilstand. Tilsvarende er der en lille fremgang ift. patienter, som oplever, at de er med til at træffe beslutninger.
Datamængden for fødende og psykiatrien er for begrænset til, at der for nuværende, kan drages konklusioner.

 

Patientklager der skyldes kommunikationsbrist

I samarbejde med OPEN er der blevet set på klager, som skyldes kommunikationsbrist på OUH. Senest rapportering fra
OPEN er med data fra 2022. Tre ud syv emner vurderes at omhandle det, som medarbejderne uddannes i på kurset. Det er
lydhørhed, kommunikation samt respekt og patientrettigheder. De tre emner udgør 24 procent af samtlige klager. Data
over de seneste fem år viser et stabilt niveau af klager, som har problemstillinger, der kan relatere sig til kommunikation.
Der er ingen synlig effekt af kurset i data, hvilket kan skyldes, at få har gennemført kurset i 2022. Evalueringen af klager
vil via denne fremgangsmåde blive fulgt fremadrettet.

 

Både for LUP og klager er der mange andre faktorer end medarbejdernes deltagelse i kurset, der kan påvirke de viste
resultater.

 

Videreudvikling af Den gode Samtale

Der bliver i løbet af 2024/2025 udviklet et kort kursus til de medarbejdere, der ikke tilhører den nuværende målgruppe
med direkte patientkontakt. Herefter kan sygehusene udrulle kurset, når de vurderer, at det ikke udfordrer udrulningen af
det ordinære 3-dagskursus.

 

Arbejdet med at sikre opfølgning på, at de lærte kompetencer bliver en integreret del af hverdagen i klinikken, arbejdes
der med på de enkelte sygehusenheder.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At afrapporteringen tages til efterretning.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Lars Erik Hornemann, Meho Selman, Kim Johansen, Iza Alfredsen, Simon Sharif Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og
Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.



Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 19: Godkendelse af afrapportering fra det særlige § 17, stk. 4-udvalg
for fremtidens arbejdsmarked

23/49767

Resumé

Det særlige politiske udvalg for fremtidens arbejdsmarked blev nedsat af Regionsrådet i 2023 og har haft til opgave at
belyse trends og tendenser inden for en række tematikker. Udvalgets anbefalinger foreligger nu til godkendelse.

Sagsfremstilling

Det særlige politiske udvalg for fremtidens arbejdsmarked har haft til opgave at sætte fokus på trends og tendenser på
fremtidens arbejdsmarked med henblik på at belyse regionens muligheder for at rekruttere og fastholde medarbejdere med
fokus på:

 

De nye generationer af medarbejderes forventninger til arbejdspladser og arbejdsliv.
Seniorerne og potentialet for at forlænge deres tilknytning til arbejdspladsen før pensionering og efter pensionering.
Potentialer og barrierer i forhold til at rekruttere flere mænd til omsorgsfag.

 

Udvalget har udarbejdet 11 anbefalinger til regionens videre arbejde på disse områder.

 

De nye generationer af medarbejderes forventninger til arbejdspladser og arbejdsliv

For at styrke regionens mulighed for i fremtiden af fastholde og rekruttere de nye generationer af medarbejdere, anbefaler
udvalget:

1. at der arbejdes systematisk med god introduktion til opgaver og indføring i afdelingens kultur og
arbejdsfællesskaber, samt sammenhængene på tværs af afdelinger med fokus på det samlede patientforløb

2. at der fokuseres på kompetenceudvikling og synliggørelse af karriereveje for medarbejderne
3. at arbejdstidstilrettelæggelsen løbende udvikles med fokus på fleksibilitet og medindflydelse.

 

 

Seniorerne og potentialet for at forlænge deres tilknytning til arbejdspladsen før pensionering og efter pensionering

For at styrke regionens mulighed for i fremtiden at fastholde seniormedarbejdere og rekruttere pensionerede
medarbejdere, anbefaler udvalget:

4. at alle relevante medarbejdere tilbydes systematisk dialog om deres senkarriere gennem seniorudviklingssamtale for
at skabe attraktive rammer for seniorarbejdslivet

5. at lederne får bedre forudsætninger for at gå i dialog med deres seniormedarbejdere og et bedre kendskab til
mulighederne for at imødekomme deres ønsker til arbejdslivet

6. at der arbejdes på at skabe attraktive stillinger til seniorer, der har trukket sig tilbage fra arbejdsmarkedet.

 

Potentialer og barrierer i forhold til at rekruttere flere mænd til omsorgsfag

For at styrke regionens mulighed for i fremtiden at fastholde og rekruttere mænd til de traditionelt kvindedominerede fag
anbefaler udvalget:

7. at der arbejdes med at styrke sociale og faglige fællesskaber for mænd i traditionelt kvindedominerede fag



8. at der arbejdes med at styrke fortællingen om karriereveje, naturvidenskab, teknologi og digitalisering i de
traditionelt kvindedominerede fag

9. at der arbejdes med delestillinger på tværs af sygehuse og uddannelsesinstitutioner, således at vejledere er
gæsteundervisere på skolerne og at undervisere deltager i praktikken på sygehusene.

 

Tværgående anbefalinger

Forudsætningen for, at anbefalingerne kan lykkes og komme ud at leve, er at der gode rammer for nærværende og god
ledelse samt et godt arbejdsmiljø på regionens arbejdspladser.

 

På tværs af de tre tematikker anbefaler udvalget:

10. at Regionsrådet og Hovedudvalget sætter fokus på de øvrige livsfaser, som udvalget ikke har beskæftiget sig med
11. at Forretningsudvalget og Hovedudvalget følger anbefalingerne tematisk i de kommende år.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At afrapportering og anbefalingerne godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Lars Erik Hornemann, Meho Selman, Kim Johansen, Iza Alfredsen, Simon Sharif
Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som
stedfortræder.

Bilag

Afrapportering fra særligt udvalg om fremtidens arbejdsmarked endelig 8 august 2024.pdf

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 20: Høring over udkast til forslag til lov om flagning

24/36087

Resumé

Justitsministeriet har sendt et forslag til Lov om flagning i høring.

 

Der har indtil 2023 været regler om flagning i Danmark, herunder forbud mod at flage med andre landes flag. På
baggrund at en dom i Højesteret i juni 2023 blev reglerne om forbud mod at flage med andre landes flag ophævet.

 

Med lovforslaget ønskes genindført et forbud, hvorefter det som udgangspunkt vil være forbudt at flage med andre landes
flag.

 

Der er foreslået en række undtagelser hertil, bl.a. i forhold til flagning med nordiske og tyske flag.

 

I lovforslaget er der desuden en ændring i forhold til de tidligere gældende flagregler, idet det foreslås, at forbud mod
flagning med andre landes flag kun skal gælde for flagning fra flagstang og ikke flag, der er fastgjort direkte på fast
ejendom.

Sagsfremstilling

Der har været regler om flagning i Danmark i mere end 100 år, herunder et forbud mod at flage med andre landes
nationalflag og områdeflag.

 

Højesteret fandt dog ved dom af 22. juni 2023, at forbuddet mod at flage med andre landes nationalflag ikke havde den
fornødne hjemmel.

 

Derfor gælder der ikke længere regler, som forbyder flagning med andre landes nationalflag og områdeflag samt flag, der
må sidestilles hermed, hvilket betyder, at der frit kan flages med sådanne flag.

 

Justitsministeriet har på den baggrund udsendt et udkast til forslag til lov om flagning i høring. Materialet er vedlagt som
bilag. Høringsfristen er den 22. august 2024. Administrationen har forespurgt om mulighed for fristforlængelse til den 27.
august 2024, således at regionsrådet kan behandle udkast til høringssvar på regionsrådsmødet den 26. august 2024, hvilket
Justitsministeriet har imødekommet.

 

Lovforslagets indhold

Af lovforslaget fremgår det, at der som udgangspunkt ikke skal være adgang til at flage med andre landes nationalflag og
områdeflag samt flag, der må sidestilles hermed, fra en flagstang i Danmark.

 

Der foreslås en række undtagelser til dette, idet forbuddet ifølge forslaget ikke bør omfatte de nordiske landes (Finland,
Island, Norge og Sverige) nationalflag samt områdeflag, ligesom forbud ikke bør omfatte det grønlandske og færøske
flag.



 

Det foreslås endvidere som noget nyt i forhold til tidligere, at det tyske flag samt områdeflag i Tyskland undtages fra
forbuddet af hensyn til det tyske mindretal i Sønderjylland.

 

Forslaget omfatter ikke flag, der repræsenterer internationale eller regionale sammenslutninger, hvilket betyder, at der frit
kan flages med fx FN-flaget, Nordisk Råds flag mv.

 

Herudover foreslås det bl.a., at det fortsat skal være tilladt for diplomatiske repræsentationer m.v. at flage med de
respektive flag samt at justitsministeren bemyndiges til at undtage nærmere bestemte nationalflag mv. fra forbuddet, når
helt ekstraordinære situationer begrunder dette. Som eksempel nævnes ønske om at flage med det udenlandske flag som
en sympatitilkendegivelse, fx således at det aktuelt som følge af krigen i Ukraine fortsat vil være tilladt at flage med det
Ukrainske flag.

 

Endvidere lægges der op til, at politiet skal have mulighed for at meddele tilladelse til enkeltpersoner eller virksomheder
til flagning med andre landes flag, og at de hidtil gældende regler herom videreføres. Det betyder bl.a., at der samtidigt
skal flages med Dannebrog, hvis ansøger har flere flagstænger, og at Dannebrog skal anbringes på den mest prominente
plads.

 

I forhold til de tidligere regler om flagning lægges der i lovforslaget op til den ændring, at forbuddet alene skal gælde
flagning fra en flagstang. Praksis ifølge de tidligere regler var, at forbuddet, ud over flagning i flagstang, også gjaldt
flagning fra en udspændt line eller flag fastgjort på fast ejendom.

 

Ifølge lovforslaget vil det således indebære, at et flag, der er placeret på en udspændt line eller fastgjort direkte på en fast
ejendom, ikke vil udgøre flagning i lovens forstand. Dette indebærer fx, at flag fastgjort til en altan eller et vindue, eller
som er påmalet en ejendom ikke vil være omfattet af reglerne om flagning. Et forbud vil således ikke gælde denne type
flagning.

 

Lovforslaget er sendt i høring. Såfremt Regionsrådet ønsker at afgive høringssvar ønskes en drøftelse af følgende
elementer i lovforslaget:

 

-          Der lægges i lovforslaget op til, at forbuddet mod flagning med andre nationers flag mv. kun skal gælde flagning
fra flagstang, men ikke flagning fastgjort direkte på fast ejendom eller udspændt på line. Dette er en ændring i forhold til
de tidligere gældende flagregler, hvor forbuddet også omfattede denne type flagning.

Er regionsrådet af den opfattelse, at flagning fastgjort på fast ejendom mv. skal omfattes af reglerne i flagloven og
sidestilles med flagning fra flagstang?
 

-          Der lægges i lovforslaget op til nogle undtagelser fra flagforbuddet, bl.a. i forhold til de nordiske landes og tyske
flag.

Er regionsrådet enige i disse undtagelser, eller er man af den opfattelse, at de skal reduceres eller udvides?

 

I forhold til proces foreslås det, at elementer i høringssvaret drøftes i Forretningsudvalget den 14. august 2024, og at
administrationen på baggrund af denne drøftelse udarbejder et forslag til høringssvar til Regionsrådets godkendelse den
26. august 2024.



 

Administrativ tilføjelse

Efter sagens behandling i Forretningsudvalget er sagen opdateret med udkast til svar til justitsministeriet. 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet godkender vedlagte svar til Justitsministeriet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Forretningsudvalget beder administrationen om at udarbejde svarudkast til Justitsministeriet, hvori Regionsrådet
bemærker, at Region Syddanmark ikke ønsker at afgive høringssvar.

 

Et medlem (Carsten Sørensen (O)) stemte imod.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen fra Forretningsudvalget godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Lars Erik Hornemann, Meho Selman, Kim Johansen, Iza Alfredsen, Simon Sharif
Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som
stedfortræder.

Bilag

Høringsbrev forslag til lov om flagning

Udkast til forslag til lov om flagning i offentlig høring

Udkast til svar til justitsministeriet

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 21: Forslag fra Venstre

24/4461

Resumé

Nedenstående forslag er indkommet fra Venstre.

Sagsfremstilling

Venstre har anmodet om at få følgende sag på Forretningsudvalget og Regionsrådet, jf. forretningsorden for
Forretningsudvalget § 5 og den kommunale styrelseslov § 11.

 

”Venstres regionsrådsgruppe anmodet om, at der på dagsordenen for førstkommende Forretningsudvalgs- og
Regionsrådsmøde optages en initiativretssag ”Ekstra indsats for nedbringelse af ventetider i speciallægepraksis”.

 

Baggrunden er dels de urimeligt lange ventetider, der i øjeblikket er inden for adskillige specialer i speciallægepraksis,
dels at speciallægepraksis står til at udnytte den økonomiske ramme fuldt ud, og derfor må reducere aktiviteten i den
resterende del af året, dels at regionerne i ØA25 er tilført samlet 600 mio. kr. i indeværende år, dvs. der er økonomisk
dækning for en ekstraordinær éngangsindsats.

 

Samlet set vurderer Venstre derfor, at der er speciallæger, der har mulighed for at levere en større indsats end den
nuværende økonomiske ramme for speciallægepraksis tillader, og foreslår derfor, at der indgås en lokalaftale (”§ 64, stk.
1-aftale”) med de praktiserende speciallæger om, at meraktivitet ud over 2023-niveau (i 2024 p/l-niveau) fritages for
knæk og ramme, for at skabe det stærkest muligt incitament til at behandle flest muligt sygesikringspatienter på
almindelige, vederlagsfri vilkår.

 

Konkret foreslår Venstre, at der indgås aftale om, at knækgrænsen ophæves i 2024. Og at der tages udgangspunkt i
speciallægens omsætning for 2023, hvor alt, der ligger over denne omsætning tilskrives merarbejde og friholdes for den
økonomiske ramme og knæk”

 

Administrativ tilføjelse

På mødet i Forretningsudvalget den 14. august 2024 efterspurgte flere medlemmer af udvalget oplysninger om
ventetidsstatistik. Efter udsendelse af dagsordenen til møde i Regionsrådet er dagsordenen opdateret med powerpoint
samt notat om kapacitet i speciallægepraksis. 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidraget til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2024

Forslaget blev drøftet.

 



Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet, at Venstres forslag godkendes.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen fra Forretningsudvalget godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Lars Erik Hornemann, Meho Selman, Kim Johansen, Iza Alfredsen, Simon Sharif
Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som
stedfortræder.

Bilag

Notat - Kapacitetsanallyse 2024 (19.06.24).docx

Pkt. 5 Kapacitet speciallægepraksis UNS 090824

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 22: Udpegning af patient - og pårørende forening til psykiatrisk
dialogforum

24/338

Resumé

ADHD-foreningen ønsker en foreningsplads i Psykiatrisk Dialogforum.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har fået en henvendelse fra ADHD-foreningen, som ønsker en plads i Psykiatrisk Dialogforum.
Psykiatrisk Dialogforum ønsker også, at ADHD-foreningen udpeger et medlem til forummet.

 

ADHD-foreningen har tidligere haft et medlem i Psykiatrisk Dialogforum i 2018.

 

I kommissoriet for Psykiatrisk Dialogforum står der, at der: ønskes åbenhed over for nye patient- og pårørendeforeninger.
Derfor kan der løbende udpeges nye medlemmer til psykiatrisk dialogforum jf. vedlagte kommissorium. Kommissoriet
giver derfor mulighed for løbende at tilføje nye foreninger til forummet.

 

På nuværende tidspunkt er der otte medlemmer af Psykiatrisk Dialogforum fra bruger- og pårørende foreninger. Ifølge
kommissoriet bør der være mellem syv til ni medlemmer fra foreningerne, og det vil derfor være muligt at udpege endnu
et medlem til forummet.

 

En plads i psykiatrisk dialogforum er en foreningsplads, der formelt skal anmodes om, ved at sende en mail til Region
Syddanmark med følgende udvælgelseskriterier, som er besvaret af ADHD-foreningen:

 

Foreningsvedtægter – der skal foreligge juridisk gældende vedtægter:

ADHD-foreningens vedtægter er vedlagt.

 

Foreningens målgruppe – der tilstræbes bred repræsentation ift. sygdomme:

Mennesker som er berørte af ADHD.

 

Antal medlemmer – vurdering af foreningens repræsentativitet:

Ca. 9000.

 

Regional organisering – sandsynlighed for, at foreningen kan udpege regionalt bosat medlem.

 

ADHD-foreningen ønsker at indstille Line Arlind Lysholt til Psykiatrisk Dialogforum.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Line Arlind Lysholt udpeges for ADHD-foreningen som nyt medlem af Psykiatrisk Dialogforum.

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Lars Erik Hornemann, Meho Selman, Kim Johansen, Iza Alfredsen, Simon Sharif
Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som
stedfortræder.

Bilag

Kommissorium for psykiatrisk dialogforum.pdf

ADHD-foreningens vedtægter.pdf

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 23: LUKKET PUNKT: Udbudsresultat

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

To medlemmer (Enhedslisten) stemte imod.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Lars Erik Hornemann, Meho Selman, Kim Johansen, Iza Alfredsen, Simon Sharif
Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som
stedfortræder.

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 24: LUKKET PUNKT: Ny digital løsning

Beslutning i Regionsrådet den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Lars Erik Hornemann, Meho Selman, Kim Johansen, Iza Alfredsen, Simon Sharif
Chowdhury, Morten Weiss-Pedersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som
stedfortræder.

Fraværende Jens Wistoft,  V



Punkt 25: Underskriftsside

Fraværende Jens Wistoft,  V
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